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Asūnē jau otro reizi izskanēja lauku svētku pasākums “Spēlē, muzikant!”

I Lai dzīvo mūsu lauki!..

Pārdomu pārņemtais harmoniku spēlētājs 
Oļģerts Sivko - kā lai šoreiz izpatīk publikai.

Jāzeps Gicevičs - dziedošais akordeonists

Alekseja Gončarova foto

Piedrujas pagasta pārvaldes kolēģi

Novēlam Tev 
mūžu mīlēt

Un no Dieva kausa 
dzert

Saules velgmi, vēja 
spēku,

Ziedu patiesības 
dvesmu;

Novēlam Tev būt un spēt,
Dzīves stīgu noturēt!

Sirsnīgi sveicam 
Robertu Lipšānu

skaistajā 70 gadu 
jubilejā!

No saules un zemes, un saulai-
nām dienām pasmel sev spēku, 
laimi, veselību un Dieva svētību!

Brālis Jānis, Valentīna, Dzalbu 
un Nemeņonoku ģimenes

Dārgie Zinaīda 
un Pāvel Vjateri!

sirsnīgi sveicam Jūs zelta 
kāzu jubilejā!

Lai Jums stipra veselība un viss 
dzīvē izdodas!

Lai Jums bagātība, miers un 
labestība. Ģimene, kas mīlestī-

bas ieskauta, vienmēr ir 
stipra un uzticama.

Meitas, znots un 
mazbērni

•	 Turpmāk Eiropas Parlamenta 
(EP) deputātes Sandras Kal-
nietes vietā partijas “Vienotība” 
valdē darbosies Finanšu minis-
trijas parlamentārais sekretārs 
Arvils Ašeradens. “Vienotības” 
valde izskatīja Kalnietes iesnie-
gumu ar lūgumu atbrīvot viņu 
no darba politiskā spēka valdē. 
Partijas statūti nosaka, ka, kā-
dam valdes loceklim no valdes 
izstājoties, viņa vietā darbu val-
dē sāk cilvēks, kurš bija pirmais 
“aiz strīpas” valdes vēlēšanās.

•	 Zaļo un zemnieku savienība 
(ZZS) apsver iespēju aicināt 
“Vienotību” uz atsevišķām div-
pusējām sarunām par rīcības 
saskaņošanu koalīcijas darbā. 
Šādu iespējamo sarunu mērķis 
būtu nodrošināt gan kopīgu in-
formācijas apmaiņu, gan lēmu-
mu kopīgu saskaņošanu, lai vis-
maz šīs abas partijas koalīcijas 
darbā būtu vienotas. Piemēram, 
nepieciešamības gadījumā va-
rētu tikt spriests par vairākuma 
nodrošināšanu valsts budžeta 
2016. gadam pieņemšanai.

•	 Uzņēmējs un politiķis Ainārs 
Šlesers iecelts pasažieru pār-
vadātāja AS “Liepājas autobu-
su parks” padomē. Akcionāru 
sapulcē par padomes priekšsē-
dētāju iecelts Edgars Dupats, 
par viņa vietnieku Ronalds 
Fricbergs, bet par padomes lo-
cekļiem iecelti Šlesers, Mārtiņš 
Tīdens un Harijs Krongorns.

•	 Uz ārējām robežām un valsts 
iekšienē trešdien konstatēti 
32 likumpārkāpumi. Uz ārē-
jām robežām konstatēti 15 ro-
bežpārkāpēji. Lidostas “Rīga” 
robežkontroles punktā, veicot 
izceļojošo pasažieru profilēša-
nu reisam uz Oslo, robežsargi 
konstatēja, ka Sīrijas pilsonis 

uzrādīja Spānijas identitātes 
karti ar viltojuma pazīmēm. Pa-
dziļināti pārbaudot dokumentu, 
viltojums apstiprinājās. Sākts 
kriminālprocess. Ludzas pārval-
des Terehovas robežkontroles 
punktā par viltotas Latvijas ci-
viltiesiskās atbildības obligātās 
apdrošināšanas polises (OCTA) 
izmantošanu aizturēts Latvi-
jā ar kravas automašīnu MAN 
iebraucošais Latvijas pilsonis. 
Sākta administratīvā pārkāpu-
ma lietvedība.

•	 Pēdējo septiņu mēnešu laikā 72 
vjetnamieši paprasījuši patvēru-
mu Latvijā. Daļa no viņiem vēl 
gaida lēmumu, bet daļa ir izrai-
dīti. Pēc patvēruma pieprasī-
šana procedūras jeb piespiedu 
kārtā izraidīti 14 vjetnamieši, 
savukārt šogad kopumā izrai-
dīti 77 Vjetnamas pilsoņi. Jau 
ziņots, ka robežsardze šogad 
kopumā aizturēti 239 nelegālos 
imigrantus, no kuriem 165 ir no 
Vjetnamas, 20 no Afganistānas, 
13 no Krievijas, seši no Irākas, 
pieci bija Sīrijas pilsoņi.

•	 Šī gada jūlijā skatītākā televīzi-
jas kanāla statusu Latvijā sagla-
bājis Latvijas Televīzijas pirmais 
kanāls (LTV1) ar skatīšanās lai-
ka daļu 10,7%. Kā liecina TNS 
dati par jūliju, otrs skatītākais 
bija kanāls TV3, kura vērošanai 
veltīti 9,3% no kopējā TV ska-
tīšanās laika. Savukārt trešajā 
vietā ierindojušies krievu valodā 
raidošie kanāli - “NTV Mir Lat-
vija” un “PBK”. Katra šī kanāla 
skatīšanās laika daļa bija 8,3%.

•	 Policija plāno iegādāties ne-
trafarētās automašīnas, kuras, 
izmantojot satiksmes uzraudzī-
bā, iedzīvotājos radīšot lielāku 
kontrolētības sajūtu un mazinās 

Latvijā

Vēl tikai nedaudz atpakaļ 
Jūs meklējāt viens otru. 
Nu divas sirdis sastapās, 
Lai kopā laimi izdzīvotu.

Līga Veigure 
un Edgar Bebriš!

Sirsnīgi sveicam jūs 
kāzu dienā!

Abrāmovu 
ģimene

vadītāju vēlmi pārsniegt ātrumu, 
vai izdarīt citus pārkāpumus.

•	 Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests (VUGD) šogad 
no ūdenstilpēm izcēlis 67 no-
slīkušos. Pagājušajā gadā līdz 
jūlija beigām izcelti kopumā 94 
noslīkušie. Glābēji gan atgādi-
na, ka pagājušā gada jūlijā bija 
ļoti saulains un karsts laiks.

Vienā laivā esot,              
kopā jāairē! 

 2.lpp
Piena upes draud izsīkt

Latvijas piensaimnieki ceļ 
trauksmi un gatavojas atbastīt 
protesta akcijas briselē

2.lpp
Birokrātija nogalina 

Latviju
Rubrika “Viedoklis”

5.lpp
Kā arī TV programma, 

reklāmas, sludinājumi un daudz 
citas aktuālas un noderīgas 
informācijas.

No 11. augusta 
atsāks darbību
 konditorejas 

veikals - kafejnīca 
“LAKOMKA” 
Rīgas ielā 32a.
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Krievija gatavo pārtikas embargo pret 7 valstīm
Krievijas Lauksaimniecības ministrija ir sākusi sagatavot priekš-

likumus pārtikas embargo ieviešanai pret septiņām valstīm, kuras ir 
pievienojušās Eiropas Savienības (ES) sankcijām pret Krieviju. Krie-
vijas premjerministrs Dmitrijs Medvedevs pirms tam paziņoja, ka val-
dība varētu vērsties pie prezidenta Vladimira Putina ar lūgumu pa-
plašināt valstu sarakstu, uz kurām attiecināms pārtikas embargo. ES 
pagarinātajām ekonomiskajām sankcijām pret Krieviju agrāk pievie-
nojās Albānija, Islande, Lihtenšteina, Melnkalne, Norvēģija un Ukrai-
na. Krievijas Lauksaimniecības ministrijas pārstāvis sacīja, ka “valstu 
saraksts tiek precizēts” un tiek apsvērta pārtikas embargo noteikšana 
arī pret Gruziju.

Vatikānā nenoliedz citplanētiešu klātbūtni
Ir pagājuši nedaudz vairāk kā 380 gadi, kopš katoļu baznīcas 

paustā nosodījuma par ideju, ka Visuma centrs nav Zeme. Nu šķiet, 
ka Vatikāns mainījis savu viedokli par cilvēces vietu kosmosā, norā-
dot, ka kaut kur ārpus Zemes varētu pastāvēt dzīvība, ar inteliģences 
pazīmēm. Astronomi Vatikāna observatorijā, kur debesis pētītas jau 
kopš 1582. gada, ir pauduši pārliecību par to, ka uz citām planētām arī 
varētu būt iespējama dzīvība. Neskatoties uz to, astronomi atzinuši, 
ka pat tad, ja pastāv dzīve ārpus mūsu Saules sistēmas, maz ticams, 
ka tur pastāv arī Jēzus. Vatikāna observatorijas direktors pavēstīja, 
ka maz ticams esot arī tas, ka cilvēcei jebkad izdosies nokļūt līdz šīm 
svešzemju civilizācijām. Šī nav pirmā reize, kad Vatikāna astronoms 
– Tēvs Funes - izvirzījis iespēju, ka kaut kur ārpus Zemes pastāv civi-
lizācija. 2008. gadā viņš apgalvojis, ka citu civilizāciju esamība neesot 
pretrunā ar Bībeles tradīcijām.

Roma pārpildīta ar bēgļiem
Roma saņēmusi otro lielāko bēgļu skaitu, no visām Itālijas pilsē-

tām. Pilsētas mērs Ignacio Marino brīdinājis, ka Itālijas galvaspilsētā 
ir sasniegta maksimālā robeža. Viņa brīdinājumi izskanējuši mazāk 
nekā mēnesi pēc tam, kad vardarbīgu protestu rezultātā Romas no-
malē ieradās 100 bēgļi. Bažās par to, ka pilsētai būtu jāuzņem vēl 
vairāk bēgļu, tās mērs paziņojis, ka Roma ir “pārpildīta”. Pēdējo mēne-
šu laikā spriedze par bēgļu uzņemšanu ir saasinājusies visās Eiropas 
valstīs. Romas iedzīvotāji pat rīkojuši protestus pret bēgļu uzņemša-
nu, dedzinot bēgļiem paredzētās mēbeles. 

Krievija iesniedz ANO pieteikumu tai Arktikā pie-
šķirt 1,2 miljonus kvadrātkilometru

Krievija otrdien ANO iesniedza prasību tai piešķirt papildu 1,2 mil-
jonus kvadrātkilometru tās kontinentālajā šelfā Arktikā. Stiprinot savu 
2001. gadā izvirzīto prasību ANO Kontinentālā šelfa robežu komisijai, 
Krievija norādīja, ka pētījumi liecina, ka tai ir tiesības uz šo teritoriju. 
Šajā teritorijā atrodas Ziemeļpols, kā arī, pēc Krievijas aplēsēm, 4,9 
miljardi tonnu ogļūdeņražu. ANO Jūras tiesību konvencija (UNCLOS) 
nosaka, ka katrai piekrastes valstij ir tiesības par savu pasludināt te-
ritoriju 200 jūras jūdžu (aptuveni 370 kilometru) attālumā no valsts 
piekrastes un iegūt šajā teritorijā atrodošos dabas resursus. Ja valstij 
izdodas zinātniski pierādīt, ka tās kontinentālais šelfs stiepjas tālāk 
par 200 jūras jūdzēm, tā var pretendēt uz savas ekonomiskās zonas 
paplašināšanu. Krievija atsaucas uz pierādījumiem par to, ka tās kon-
tinentālais šelfs sniedzas daudz tālāk nekā 200 jūras jūdzes. Krievija 
uzskata, ka tas kontinentālais šelfs iekļauj arī Mendeļejeva un Lomo-
nosova zemūdens grēdas Ziemeļu Ledus okeānā. Maskava norāda, 
ka tās, tāpat, kā Ziemeļpols, esot Eirāzijas kontinenta daļa. 

Latvijā

Piena iepirkuma cenas Lat-
vijas zemnieku saimniecībām 
sāka samazināties gandrīz pirms 
gada, taču šovasar situācija ir 
īpaši smaga – tā uzskata “Zem-
nieku Saeimas”  biedri. Par to, 
kā arī par savstarpējo sankciju 
ietekmi piena ražotāji runājuši 
visaugstākajā līmenī – nesenajā 
pieņemšanā pie Valsts preziden-
ta Raimonda Vējoņa, kurā pie-
dalījies arī zemkopības ministrs 
Jānis Dūklavs.

Kā ziņo paši zemnieki, kri-
tiskā situācija piensaimniecības 
nozarē izveidojusies vairāku fak-
toru dēļ. Jau tā zemās piena ie-
pirkuma cenas ar 1. augustu kļu-
vušas vēl zemākas – par to jau 
paziņojuši lielākie pienrūpnieki. 
Kā zināms, sankcijas pret Krievi-
ju izraisīja pretsoļus, un rezultātā 
Latvijas precēm tiek slēgts gan 
Krievijas tirgus – politisko iemes-
lu dēļ, gan Eiropas tirgus – pār-
produkcijas dēļ.

Eiropa vairs nepērk Latvijas 
piena pulveri, un pašmāju pien-
saimnieki ir spiesti atdot savu 
produkciju gandrīz par velti. Ik-

gadējais piena vairumpircējs – 
uzņēmums “Food Union” – jau 
paziņojis, ka samazina iepirkuma 
cenas par 1,5 eirocentiem, tas ir, 
kopumā no 22 līdz 20,5 eirocen-
tiem par kilogramu piena. Kon-
cernā “Food Union” ietilpst arī AS 
“Rīgas piena kombināts”. Kon-
cerns iepērk pienu no vairāk nekā 
400 zemnieku saimniecībām. 
“Zemnieku saeimas” pārstāvji ir 
pārliecināti: sekojot lielajam iepir-
cējam, arī mazākie pienrūpnieki 
pazeminās cenas, kā jau vairāk-
kārt ir noticis. Taču jaunā cena 
nesegs pat izdevumus piena 
ražošanai, nemaz nerunājot par 
peļņu, saka zemnieki.

 Piena cenas samazināša-
nos paši iepircēji skaidro ar sa-
viem zaudējumiem. Eiropas tirgū 
piena pulvera cena ir kritusies 
līdz 1762 eiro tonnā, bet iepērkot 
vairumā – līdz pat 1600 eiro ton-
nā, kas ir divtik mazāk nekā pirms 
gada. Analoģiska produkta ražo-
šana Latvijā izmaksā 1690 eiro 
plus vēl kādi 100 eiro transporta 
izdevumiem.

Piena lopu audzēšana un tu-

rēšana kļūst arvien nerentablāka, 
un pastāv reāli draudi, ka “Lat-
vijas brūnā” paliks tikai bildītēs. 
Zemniekiem nav citas izejas, kā 
tikai likvidēt ganāmpulkus, ziņo 
biedrība “Lauksaimnieku apvie-
nība”. Ja zemnieki pārdos pienu 
ar zaudējumiem, viņiem pietrūks 
līdzekļu, lai sagatavotu barību 
ziemai, un govju ganāmpulks pa-
kāpeniski samazināsies.  

Zemnieki cer, ka augstas 
amatpersonas varēs panākt no 
Eirokomisijas kompensācijas 
Krievijas atbildes embargo dēļ 
vai vismaz īslaicīgu finanšu palī-
dzību no valsts.

Pagaidām tiek plānots, ka 
valsts atbalsts zemniekiem šo-
gad var sasniegt 43 miljonus eiro, 
no tiem 7,7 miljoni ir ES subsīdi-
ja, 23,36 miljoni – atbalsts vaislas 
lopu audzēšanai un 12,38 miljoni 
– slaucamo govju turēšanai.

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis solīja piensaimniekiem 
lobēt viņu intereses Eiropā – tā 
paziņoja pēc tikšanās ar Vējoņa 
kungu zemkopības ministrs Jānis 
Dūklavs. Pašlaik cik iespējams 

aktīvi jāaizstāv Latvijas zemnie-
ku intereses Eiropas tirgū. Nav 
izslēgts, ka Eiropas atbalsta sa-
ņemšanai būs vajadzīgas pama-
tīgas pūles. “Zemnieku saeimas” 
pārstāvjus neapmierina Eiropas 
politika piena nozarē. ES Lauk-
saimniecības komisariāts pagai-
dām nepiekrīt, ka piena nozares 
zaudējumi ir Krievijas embargo 
rezultāts: viņu nostādne ir tāda, 
ka smagā situācija esot izveido-
jusies piena pārprodukcijas dēļ.

Septembra sākumā Briselē 
tiek plānota ES zemkopības mi-
nistru ārkārtas sapulce, kas tiks 
veltīta zemām lauksaimniecības 

produkcijas iepirkuma cenām, 
būs runa arī par pienu. Pēc Eiro-
pas Lauksaimniecības ražotāju 
savienības aplēsēm, Krievijas 
atbildes sankciju rezultātā ES val-
stu agrārais sektors cieta zaudē-
jumus 5,5 miljardu eiro apmērā. 
Savukārt piena sektoram par pa-
gājušo gadu nodarīts 700 miljonu 
eiro liels zaudējums, tāpēc tagad 
Eiropas varai jāatbalsta fermeri un 
lauksaimniecības kooperatīvi. ES 
zemkopības ministru sēdes dienā, 
7. septembrī, Eiropas lauksaim-
niecības arodbiedrība plāno rīkot 
Briselē protesta mītiņu.

Darja ŽDANOVA

Piena upes draud izsīkt
Latvijas piensaimnieki ceļ trauksmi un gatavojas atbalstīt protesta akcijas Briselē

Esam ļoti gandarīti un ar lielu 
prieku darām zināmu Krāslavas no-
vada iedzīvotājiem un sadarbības 
partneriem, ka  biedrības “Ģimenes 
atbalsta centrs ‘’Atvērtība””  projek-
tu “VIENĀ LAIVĀ ESOT, KOPĀ JĀAIRĒ”  
finansē Eiropas Ekonomikas zonas 
(turpmāk – EEZ) finanšu instrumenta 
2009.-2014.gada perioda program-
mas “NVO fonds” apakšprogramma 
„Nevalstisko organizāciju projektu 
programma”. Projektu finansiāli atbal-
sta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. 

Šis jau ir otrs  EEZ finansētais  
projekts, kuru realizēs biedrība “Ģi-
menes atbalsta centrs “Atvērtība””. 
Pirmo projektu, kas tika vērsts uz 
ģimeņu stāvokļa uzlabošanos, esam 
veiksmīgi realizējuši 2013. -  2014.
gadā, par ko esam saņēmuši fonda 
pozitīvu novērtējumu. Esam  īpaši 
pateicīgi Krāslavas novada domei 
par piešķirto līdzfinansējumu, pro-
jekta partnerim - Krāslavas novada 
sociālā dienesta speciālistiem, no-
vada pašvaldībām, citām iestādēm 
un biedrībām, kā arī   visai  projekta  
komandai!  

Esošā projekta ietvaros  pievēr-
sīsim uzmanību Krāslavas pilsētā   un 
novadā  esošo NVO darbības aktu-
alizēšanai, atpazīšanai, popularizē-
šanai it īpaši mazākumtautību NVO 
integrēšanai sabiedrībā.  Lai kopī-
giem spēkiem veicinātu sadarbību, 
sadraudzību, vienotas sabiedrības 
veidošanu, starpkultūru dialogu,  iz-
pratni par latviešu  tautas un cittau-
tiešu   kultūru un  tradīcijām. 

Projekts tiks uzsākts ar aktivitā-
ti – dienas nometnes organizēšanu 
bērniem un jauniešiem, kurā varēs 
piedalīties gan latviešu, gan kriev-
valodīgo ģimeņu bērni. Kā prioritāte 
tiks uzskatīta bērnu un jauniešu ak-

tivitāte un vēlme darboties sabiedrī-
bas  integrācijas jomā – dziļāk iepazīt 
Latvijas, novada un dzimtās pilsētas 
kultūru un tradīcijas, popularizēt tās 
citiem,  radoši darboties  sava un 
citu  cilvēku  labā. Pirmkārt uz no-
metni tiks aicināti bērni un jaunieši 
vecumā līdz  16 gadiem, kuriem šo-
gad nebija iespēju  piedalīties citās 
nometnēs. 

Projekta ietvaros liela vērība 
tiks pievērsta informatīvām kam-
paņām – semināru un apaļā galda 
diskusijām, kuru laikā  NVO dalīb-
nieki prezentēs mazākumtautību 
biedrību  darbības laikā  sasniegto, 
sniegs ieskatu  vajadzību un aktuālu 
jautājumu apzināšanā, veidos savu 
veiksmes stāstu un atpazīstamības 
veidolu, kopīgi  meklēsim sadarbības 
modeļus.   Balstoties uz iegūto infor-
māciju izveidosim  kopīgu informatī-
vo blogu, kas  iekļaus informāciju par 
biedrībām un to darbību, dažādām  
aktualitātēm  un notikumiem. 

Aktivitāte sekmēs biedrību 
starpetnisko NVO tīkla izveidi, atpa-
zīstamību, sadarbību un paplašinās 
informatīvo telpu. Līdz ar to nodro-
šinot  mazām biedrībām ekonomis-
ki labvēlīgu informatīvu atbalstu, jo 
tikai nedaudzas no tām var atļauties 
izveidot un uzturēt savu mājas lapu 
un apgūt plašu informatīvu telpu. 

Projekta sākotnējā līmenī tiks 
izstrādāta  biedrības Ģimenes atbal-
sta centrs „Atvērtība” vidēja termiņa 
darbības stratēģija 2015.-2020.ga-
dam lokālajā līmenī, kas iekļaus  cen-
tra darbības analīzi, izvirzīs prioritā-

tes nākamajam periodam, sekmējot  
biedrības  darbības plānveidību  
un izaugsmi  noteiktā  perspektī-
vā.   Projektā tiks veikts sabiedrības 
integrējošu, izglītojošu pasākumu 
kopums, vērsts uz projektā izvirzīto 
mērķu sasniegšanu. 

Projekta pamataktivitātes sek-
mēs izvēlētās mērķauditorijas - ma-
zākumtautību pārstāvju starpkultūru 
dialoga veicināšanu, informētību, 
izglītošanu par latviešu un cittau-
tiešu kultūru un tradīcijām, sekmēs 
latviešu valodas zināšanu pilnveidi, 
motivēs projektu dalībnieku integ-
rācijai un aktīvai līdzdalībai  sabied-
rībā. Aktivitātes paredz  izpratni par 
gadskārtu tradīcijām, to dziļāku iz-
zināšanu, apmācību uzņēmīgumam 
un iniciatīvas attīstībai projektu sa-
gatavošanai, amatniecības iemaņu 
izkopšanas prasmēm, latviešu  kuli-
nārijas jaunumiem un citiem aktuā-
liem jautājumiem. 

Projekta noslēgumā  tiks or-
ganizēts abpusēji bagātinošs un 
sabiedrības integrācijas uzdevumu 
veicinošs  pasākumu -  Krāslavas un 
citu novadu  pašvaldību latviešu un 
krievvalodīgo NVO sadraudzības fes-
tivāls, kas veiks sekmīgas   dažādu 
kultūru kopīgas pastāvēšanas, attīs-
tības   un savstarpēja dialoga veici-
nāšanas uzdevumu.   Festivāla ietva-
ros tiks organizēts  dažādu biedrību 
un arī apmācībās  izstrādāto mākslas 
amatniecības darbu izstāde/tirdziņš. 
Īstenojot projektu partnerībā ar 
„Krāslavas Latviešu biedrību”,  salie-
dēsim cilvēkus, stiprinot latviešu va-
lodas zināšanas, izpratni par latviešu  
un citu  tautas kultūru  un tradīcijām, 
kā arī   sekmēsim cilvēku uzņēmīgu-
mu, iemācot jaunas prasmes un  pa-
vairojot ticību saviem spēkiem. 

EEZ finanšu instrumenta mājas 
lapa Latvijā: www.eeagrants.lv 

EEZ finanšu instrumenta ofi-
ciālā mājas lapa: www.eeagrants.
org, www.norwaygrants.org

Sabiedrības integrācijas fonda 
mājas lapa: www.sif.lv 

Biedrības “Ģimenes atbalsta centrs 
‘’Atvērtība””  valde  un projekta 

administrācija

Aicinām Krāslavas pilsētas bērnus un jauniešus vecumā no 7 līdz 
16 gadiem  no latviešu un krievvalodīgām ģimenēm  pieteikties die-
nas nometnei vasaras brīvlaika nobeigumā – no 24. līdz 28. augus-
tam   pa tālruni: 29808802! 

Kā prioritāte tiks uzskatīta bērnu un jauniešu aktivitāte un vēlme 
darboties sabiedrības  integrācijas jomā – dziļāk iepazīt Latvijas, no-
vada un dzimtās pilsētas kultūru un tradīcijas, popularizēt tās citiem,  
radoši darboties  sava un citu  cilvēku  labā! Pirmkārt, uz  nometni 
tiek aicināti bērni un jaunieši, kuriem šogad nebija iespēju  piedalī-
ties citās brīvā laika pavadīšanas nometnēs. 

 Bērnu un jauniešu nometne tiek organizēta projekta “VIENĀ LAI-
VĀ ESOT, KOPĀ JĀAIRĒ!” ietvaros.

Vienā laivā esot, kopā jāairē!

Paziņojums
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Vienmēr ar īpašu cieņu iztu-
ros pret Latgales laukiem un līks-
mu garu nezaudējošiem lauku 
iedzīvotājiem. Daudz ko gadsim-
tu garumā ir piedzīvojusi mūsu 
Ezeru zeme: neražu un karu, 
cīņu pret kulakiem un izsūtīšanu 
uz Sibīriju, kolhozu eksperimen-
tus, kad no rītausmas līdz rītaus-
mai nācās liekt muguras, lai da-
būtu ķeksīti brigadiera burtnīcā. 
Tad savs stūrītis zemes izglāba 
daudzas zemnieku ģimenes no 
bada. Turklāt arī visuaugstais 
Dievs apdalīja mūsu austrumu 
pusi, “godalgojot” Latgali ar pa-
kalniem, purviem un trūcīgu aug-
sni. Kad virs laukiem sabiezēja 
mākoņi, vājākie aizbēga uz pilsē-
tām, bet stūrgalvīgākie saglabāja 
uzticību savai tēvu zemei. 

Visu izturēja mūsu daudz 
cietušie lauki, izņemot pēdējā 
laika neprātības. Jaunie dzīves 
saimnieki, izsludinot karu kolho-
zu un sovhozu pagātnei, satrieca 
pīšļos visas materiālās vērtības, 
aizlaida desmitiem tūkstošu me-
liorēto zemju, nepievērsa uzma-
nību tam, ka lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes masveidā 
tiek izpārdotas ārzemniekiem. 
Tūkstošiem zemnieku pameta 
savas dzimtās mājas, apkārt - 
simtiem tukšu sādžu, taču nekam 
neizdevās salauzt zemnieku pre-
testības garu. Visstūrgalvīgākie, 
visuzticīgākie turpina cīņu par 
izdzīvošanu. Kā apstiprinājums 
tam - skaisti svētki Asūnē. 

Labības pļaujas priekšva-
karā (starp citu, šogad raža lau-
kos solās būt īpaši laba) ir īstais 
laiks nelielai atelpai. Skatītāju 
vidū ieraudzīju vairākus man zi-
nāmus, spēcīgus zemniekus – 
labības novākšanas periods šī 
gada aukstajā vasarā novirzījās 
par dažām nedēļām uz priekšu. 
Pirmo reizi manas dzīves laikā 
redzēju, ka mājīgais vasaras 
laukums Asūnes ciemata centrā 
tikko ietilpināja visus pašdarbī-
bas mākslas cienītājus. Atklājot 
festivālu, Asūnes Tautas nama 
vadītāja Olga Lukjanska piedā-
vāja klātesošajiem lirisku ieskatu  
pagātnē. Pirms deviņiem gadiem 
radusies tradīcija – aicināt uz 
ciema skatuvi harmonikas spēl-
maņus. Pēc kāda laika svētki 
“Spēlējiet, harmonikas!” pakāpe-
niski transformējās par festivālu 
“Spēlē, muzikant!”. Nostiprinājās 
arī pasākuma radošā ģeogrāfi-
ja – Svariņi, Indra, Robežnieki... 
Bet Asūnē lauku muzikālie talanti 
pulcējās jau otro reizi. Atklāšanas 
ceremonija bija neparasta: Asū-
nes un Ķepovas pagastu kop-
koris “Draudzība” izpildīja himnu 
divās valodās – “Spēlē, muzi-
kant!” Vakara vadītāja pavisam 
neilgu laiku piesaistīja skatītāja 
uzmanību, deklamējot liriskas 
četrrindes, tad vadības grožus 
uz skatuves pārņēma Indras pār-
stāvji. Kad klātesošie klausījās 
akordeonistu Pjotru Namoviru, 
neviens pat nevarēja iedomāties, 
ka šim sirmajam muzikantam ir 
bez diviem gadiem deviņdesmit! 
Drīz vien izveidojās piedejotāju 
grupā, kas ātri pārvietojās no zā-
les uz skatuvi. Dažiem dejotājiem 
vaidziņi jau bija palikuši sārtāki: 
pirms tam norisinājās Indras ie-
vārījuma prezentācija – pagājušā 
gada ražojums un jau ne visai 
biezs. Iedzēruši dažus malkus, 
gandarītie degustatori meklēja 
kādu uzkodu. 

Bija jāredz, ar kādu triumfu 
uzstājās Indras kolektīvs “Labva-
kar”. Tās bija pirmās viesizrādes 
Asūnē, bet skatītāju mīlestība 
bija nopelnīta jau pēc pirmajiem 

akordiem. No zāles pat atskanē-
ja jautājums: “No kurienes jums 
ir tik sirsnīgas melodijas?” “No 
pagātnes, no mūsu jaunības,” 
skanēja atbilde. 

Indra turpināja lepoties ar 
savu muzikālo bagātību: Pjotru 
Namoviru nomainīja nebēdnīgais 
Oļģerts Sivko, bet pēc tam vētrai-
nus aplausus nopelnīja debitants 
Leonīds Skumbins. Taču iekarsu-
ši piedejotāji vēl nevarēja nomie-
rināties... Labvēlīgi apskaužam 
Indru Olga Lukjanska nenoturē-
jās un piedāvāja skatītāju uzma-
nībai priekšnesumu ārpus kārtas 
– Asūnes “prikolīgo” numuru “Ve-
cis ar harmonikām”. Soliste Anna 
Vojevoda un “muzikants” Andris 
Tribiss panāca savu mērķi: ska-
tītāji smējās, vēderus turēdami. 
Svariņu pārstāvjiem neatlika ne-
kas cits, kā izmantot savu trum-
pi. Sākumā iniciatīvu pārņēma 
dziedošais muzikants Jāzeps 
Gicevičs, pēc tam karstas ogles 
jautrības ugunskuram pielika klāt 
soliste Faina Davidenko, kura  
dziedāja Donata Mileikas harmo-
niku pavadījumā. Un, kad savu 
priekšnesumu uzsāka “Skandi-
nieki”, visa zāle aizgāja griezda-
mies. Bet kas par ballīti bez čas-
tuškām?! Adelīna un Rozālija no 
Svariņiem uzstājās tik braši, ka 
es pat aizmirsu par savu blokno-
tu. Publika bija sajūsmā...   

 “Piepildīsim savas sirdis ar 
mūziku!” Un vakara vadītāja ai-
cināja uz skatuvi Robežnieku ta-
lantus. Pazīstama jau visā Latga-
lē soliste Tatjana Raciņa ar īpašu 
ukraiņu tembru izpildīja dziesmu, 
kas trāpīja desmitniekā, - “Spē-
lējiet, harmonikas!”. Skatītāju 
sajūsmu pagarināja harmoni-
ku spēlētājs Pjotrs Pleiko-Ižiks. 
Bet, kad uz skatuves 
iznāca vienīgā dāma 
ar harmonikām – Lidi-
ja Olehnoviča, publika 
sāka plosīties... Har-
moniku spēlētājai bija 
pasniegts visvairāk 
pušķu, arī atbalsta gru-
pa – radi no Robežnie-
kiem – šai māksliniecei 
bija visiespaidīgākā. Ir 
jāsaka paldies arī ska-
tītājiem: daudzi atnāca 
uz koncertu ar jaukiem 
pļavas ziedu pušķiem.  

Asūnes priekš-
nesums finālā bija ar 
mazliet skumju noska-
ņu. Aizgājis mūžībā 
brašais harmoniku spē-
lētājs Vasilijs Plakošs, 
kas ar saviem numuriem rotājis 
ne vienu vien festivālu. Klusuma 
un piemiņas brīdis bija kā aicinā-
jums: ir jānotur lauki! Kurš gan 
cits, ja ne mēs, laucinieki!  

Palikusi bez harmonikas 
spēlmaņiem, Asūne šajā skanīga-
jā sestdienā tomēr izgrozījās. Ļoti 

spilgti uzstājās muzikāla koman-
da no Jelgavas - ģimenes trio. 
Sustrupu dzimtas galva Aivars - 
ģitārists, dēls Māris - klarnetists, 
meita Annija - soliste. Bet mam-
ma Skaidrīte nāk no Asūnes. Ģi-
mene, kas dzīvo pilsētā, atpūsties 
atbrauca uz laukiem - par prieku 
sev un citiem cilvēkiem.  

Skatītāji godam novērtēja 
daudzveidīgu programmu, ko 

piedāvāja estrādes saimnieki. Lī-
nijdeju grupa “Balzams dvēselei” 
skatītājus burtiski “aizdedzināja” 
ar savu kompozīciju, bet kopko-
ris spilgti noslēdza festivālu ar 
dziesmu, kas skanēja kā aicinā-
jums – “Atdzimsti, Latgola!” 

Visi spilgto svētku dalībnieki 

saņēma balvas – zeltītas nošu 
atslēgas, bet skanīgo stafeti pār-
ņēma Robežnieki. Neviens nes-
teidzās atvadīties... Galvenais 
ballītes tosts – “Lai dzīvo lauki!” 

Aleksejs GONČAROVS 
Autora un Darjas 

 Petrusevičas foto

II Lai dzīvo mūsu lauki!..

Debitants Leonīds Skumbins un dejojošās dāmas no ansambļa 
„Labvakar”. 

Muzikālā Sustrupu ģimene. 

Indras ievārījuma degustācija pēc gadu ilgas nostādināšanas. 

Labākais piedejotāju pāris. 

Muzikantu izlase

Harmoniku spēlētājas Lidijas Olehnovičas zvaigžņu stunda. 

Ārija Bleidele - rīdziniece ar 
Asūnes saknēm. 

Līnijdeju grupa „Balzams dvēselei” savaldzina skatītājus. 



2015. gada 7. augusts4

Pirms trijiem gadiem “Ezerze-
me” rakstīja par Indras vidusskolas 
absolventiem, kuriem izlaiduma balle 
izskanēja 1972. gadā. Dažādi likteņi, 
bet viena vēlme - turpmāk tikties katru 
gadu…

Saņemot ielūgumu tikties Krāsla-
vā, nevarēju atteikties. Pēc tam kla-
sesbiedri devās uz Indru, kur viņiem 
pievienojās tēva mājām visuzticīgā-

kie. Pirmais Daugavas krastā ieradās 
Sergejs Osipovs, kurš bērnības mājas 
nomainījis pret Krāslavu. Pēdējos des-
mit gadus strādājis par šoferi galvas-
pilsētas uzņēmumā “Ecoline”, tagad ir 
priekšlaicīgi pensionējies. Par likteni 
nesūdzas: dzīvoklis pilsētā, vasarnīca 
“Meža norā”… Dēls Ruslans, pastrā-
dājis Anglijā, izdarīja pareizo izvēli un 
atgriezās Latgalē. Neslēpšu: cienu no-

vadniekus, kuri paliek uzticīgi dzimte-
nei. 

Tikšanās organizatori ir tie paši 
- Pjotrs Bobičs, Olga Skerškāne un 
Alodija Tartinska. Dzīve ātri paskrien, 
tāpēc biežāk jāsatiekas! Atvainojos, ka 
nepiekritu braukt uz Indru - gaidīja žur-
nālista darbs Asūnē. 

Aleksejs GONČAROVS

Klasesbiedri - uzticami draugi

 Latvijas attīstības panākumi 
30. gados bija izcili. Reti kura teri-
torija- sākot ar 1915.gadu- bija tā 
cietusi karu gaitā kā Latvija, taču 
valsts ekonomiskā un politiskā at-
dzimšana notika neredzēti strauji. 
1923.gadā ieviesa stabilu valūtu – 
latu, kas ātri kļuva par cienījamu 
valūtu visā Eiropā. Valsts ienāku-
mi veidojās no progresīvā nodok-
ļa , no uzņēmumu un īpašumu no-
dokļiem, no tabakas un degvīna, 
muitas un akcīzes, kā arī valsts 
uzņēmumu ienākumiem.

1934. gada 15. maijā, apvēr-
suma rezultātā, K.Ulmanis nodi-
bināja autoritatīvo režīmu. Viņš 
vienpersoniski atlaida mazefek-
tīvo, vājo Saeimu, kuras deputāti 
maz rūpējās par Latvijas tautu un 
tās ekonomisko attīstību, bet vai-
rāk viņus interesēja personīga la-
buma gūšana. Viņš lika cietumos 
bijušos valsts vīrus, kuri, piese-
dzoties ar deputātu mandātu, bija 
neaizskarami, kuri bija arī lielākie 
valsts naudas izšķērdētāji. 

Latvija jau 1935.gadā taut-
saimniecībā bija sasniegusi tei-
camus rezultātus, ierindojoties 
pirmajās vietās starp vecās Eiro-
pas valstīm gan lauksaimniecībā, 
gan atsevišķās rūpnieciskajās 
nozarēs. Tika ražotas lidmašī-
nas, radioaparāti, lokomotīves, 
fotoaparāti un automašīnas, bija 
attīstīta vieglā rūpniecība un 
lauksaimniecība. Iedzīvotāju no-
darbinātības ziņā bija otrā vietā 
Eiropā. Latvija bija sasniegusi ļoti 
labus rezultātus kultūrā, veselī-
bas aprūpē un izglītībā.

Vienīgie Eiropā Latvijas 
valsts darbā aizņemtie cilvēki gāja 
pensijā neatkarīgi no dzimuma no 
55 gadiem. Tajā pašā laikā ASV 
pensijā gāja no 70 gadiem. Izglī-
tībā aizņemtie pasniedzēji un sko-
lotāji varēja iet pensijā, sasniedzot 
25 gadu pedagoģisko stāžu.

Vācija, pēc otrā pasaules 
kara izspostīta, spēja 15 gados 
kļūt par pārtikušāko un labklājī-
gāko Eiropas valsti. Singapūra, 

praktiski no feodālas valsts vei-
dojuma 35 gadu laikā kļuva par 
attīstāko pasaules valsti. Islande  
2008. gada krīzes pārvarēšanas 
laikā ļāva bankām bankrotēt, de-
valvēja valūtu, līdz ar to sagla-
bāja darbavietas, tiesāja valsts 
premjeru un piesprieda reālus 
cietumsodus banku vadībai par 
krīzes izraisīšanu. Rezultātā, sa-
līdzinot ar taupības valstu ekono-
mikām, Islande ir veiksmīgi atko-
pusies, iedzīvotāji un uzņēmumi 
saglabāti, eksporta sektors pie-
audzis, saglabāta augstā ceturtā 
vieta  Socialā attistības indeksā 
pasaulē.

 Salīdzinājumam - Latvijas 
krīzes pārvarēšanas prioritāte 
bija banku sektoru glābšana, 
piedzīvoja pasaulē lielāko ekono-
misko kritumu par veseliem 25%. 
Rezultātā valstī bankrotē-
ja tūkstošiem uzņēmumu, 
valsts zaudējusi analogu ie-
dzīvotāju skaitu kā pēc Pir-
mā pasaules kara. 

Valstis var pakļaut ieve-
dot karaspēku, kā to pašreiz 
dara Krievija. Vai valstīm uz-
spiežot tām megaprojektus - 
lamatas, kas it kā nodrošina 
attīstības paātrinājumu, taču 
patiesībā beidzas ar valstu 
ekonomikas sagraušanu. 
Tiklīdz šīs valstis tiek apkrau-
tas ar milzīgiem parādiem, 
bankas un ar tiem saistītās 
starptautiskās aģentūras 
iegūst kontroli pār šo valstu 
ekonomiku un attiecīgi var 
izmantot šo valstu resursus, lai 
būvētu savu globālo impēriju.

Šīs metodes mēs varam 
atpazīt arī joprojām notiekošajā 
Latvijas izputināšanas gadījumā, 
milzīgi, neatmaksājami starp-
tautiski aizdevumi, absurda eko-
nomiskā politika, korumpanti un 
neprašas vadošos amatos, meli 
un tukši solījumi, un, protams, 
atlikušo vietējo uzņēmumu izpu-
tināšana. 

Nu jau 4. maijā tika atzīmē-

ti 25 gadi kopš dienas, kad tika 
pieņemta deklarācija par Latvijas 
Republikas neatkarības atjauno-
šanu un Latvija atkal kļuva par 
brīvu valsti. Un Latvija pa šiem 
gadiem ir spējusi kļūt vien par 
trešo nabadzīgāko valsti Eiropas 
Savienībā!

Vienpusēja informācijas 
sniegšana jeb propoganda iedzī-
votājiem tiek pasniegta no pa-
domju savienības laikiem un tā ir 
neatņemama daļa arī pašreiz pie 
varas esošām partijām. Regu-
lāri valsts amatpersonas stāsta 
par Latvijas zemākajiem nodok-
ļiem, par finanšu nepieciešamību 
valsts funkciju veikšanai.

 Latvijā PVN likme pārtikas 
precēm ir viena no augstāka-
jām pasaulē. Pemēram, Vācijā 
maizei, pienam, gaļai, dārzeņiem 
un augļiem veikalos PVN likme ir 
7%, Beļģijā un Nīderlandē – 6%, 
Francijā un Itālijā – 5,5% Luk-
semburgā-3%, bet Latvijas iedzī-

votājiem pārtikas preces ir pielī-
dzinātas luksus precēm.

 Latvijā ienākumiem piemē-
rojas regresīvā nodokļa likmes, 
no valstīm, kur piemērojas šādas 
fiksētā nodokļa likmes, Latvijā 
noteiktā (IIN) Iedzīvotāju Ienāku-
ma nodokļa likme 23% apmērā ir 
lielākā pasaulē.

Valsts labklājības līmeni pa-
matā nosaka Iedzīvotāju Ienā-
kuma nodokļa (IIN) neapliekamā 
minimuma apmērs - tā ir naudas 

summa, kas netiek aplikta ar no-
dokļiem. Valstis nosaka savu ie-
dzīvotāju minimālo ienākumu lie-
lumu iedzīvotāju pamatvajadzību 
nodrošināšanai. Pašreiz valstī 
(IIN) neapliekamais minimums ir 
noteikts 75 Euro apmērā, kas ir 
trešākā zemākā likme ES. Salī-
dzināšanai Somijā tas ir - 1341 
Euro, Īrijā - 1252 Euro, Lielbritā-
nijā 1240 Euro, ES valstīs tas ir 
vidēji 750 Euro mēnesī.

Var pieņem par pamatu, ka 
valsts iedzīvotāju nabadzības lī-
menis tieši saistīts ar neaplieka-
mā IIN minimuma mazo apmēru. 
Ja Latvijā patēriņa un pakalpoju-
mu cenas ir 80% no ES līmeņa, 
tad valstī neapliekamajam mini-
mumam šobrīd vajadzētu būt 500 
Euro. Pirmajā brīvvalsts laikā (IIN) 
neapliekamais minimums bija 166 
latu apmērā, kas šobrīt būtu preču 
cenu salīdzinojošajā ekvivalentā 
vidēji 1200 Euro apmērā. Valsts 
iedzīvotājiem kopējais nodokļu 

slogs, maksājot mēnesī valsts no-
teiktos 14 nodokļus un 97 valsts 
un pašvaldības nodevas, vidēji 
pārsniedz 70% līmeni. Ar šādu 
nodokļu lielumu tiek atbrīvota 
valsts teritorija no Iedzīvotājiem, 
lai vēlāk šo teritoriju varētu piedā-
vāt apdzīvot afrikāņiem vai musul-
maņiem. Jāprasa, tā ir valdības 
ekonomiskā nekompence vai tīša 
ļaunprātība?

 Praktiski visas lielākās Pa-
saules organizācijas, tādas kā 

Starptautiskais Valūtas fonds, 
Ekonomiskās sadarbības un at-
tīstības organizācija (OECD), 
Eiropas Komisija (saskaņā ar 
rekomendāciju CSR 1) Latvijai 
iesaka samazināt nodokļu slogu 
līdz Eiropas Savienības līmenim, 
strādājošajiem ar zemu atalgoju-
mu (līdz 1000 Euro).

 Latvijā ir degradēta pati 
nodokļu būtība, maksājot ne-
samērīgus lielus nodokļus, ie-
dzīvotāji saņem zemas vai tikai 
simboliskās sociālās garantijas. 
Medicīnas pakalpojumi, medi-
kamenti ir dārgi, ne visi tos var 
atļauties, puse valsts iedzīvotāju 
nav spējīgi samaksāt par visiem 
medicīnas izdevumiem, lai ār-
stētos. Vai valsts iedzīvotājiem ir 
vajadzīgas valsts funkcijas, kurās 
prioritāte nav ne veselības aprū-
pe, ne izglītība un valsts ceļu uz-
turēšana?

Atšķirībā no Islandes, kur 
krīzes laikā valsts glāba iedzī-
votājus, Latvijā glāba bankas un 
ierēdņu labklājību. Valdība šo 
afēru nodēvēja par “Veiksmes 
stāstu”! Propogandas mašinēri-
ja nostrādāja, valsts iedzīvotāji 
tam noticēja. Glābjot bankas ir 
notikušas desmitiem “Maksimu” 
traģēdiju, kur zaudējot īpašumus, 
iedzīvotāji veica pašnāvības vai 
bija spiesti pamest valsti. Tika iz-
šķirtas ģimenes, bērni palika bez 
vecākiem. No tiesiskuma pamata 
“Veiksmes stāsta” realizētāji būtu 
jātiesā, piemērojot krimināllikuma 
71. pantu!

 Valsts iedzīvotāji ar katrām 
jaunām Saeimas vēlēšanām cer, 
ka nāks jauna valdība, kura varēs 
nodrošināt iedzīvotāju labklājību. 
Visā valsts pastāvēšanas laikā 
nebija neviena Saeimas, kas 
būtu ieinteresēta valsts ekono-
miskajā attīstībā. To prioritātes 
bija nodrošināt labklājību šauriem 
ekonomiskajiem grupējumiem vai 
atševišķiem indivīdiem. Vēlēša-
nās tiek piedāvāts izvēlēties starp 
nejēgām un liekuļiem, kas būtībā 
ir vieni un tie paši cilvēki. Tā bija 
un būs, jo valsts iedzīvotāji tiem 
atļauj to darīt!

 Raimonds NIPERS

Latvija laikos

Žurnāli augustā
ILUSTRĒTĀ ZINĀTNE

•	 Kā smadzenes ik dienu tevi 
māna. Tas, kā mēs uztveram pa-
sauli, nebūt neatspoguļo realitāti 
tik precīzi, kā mēs domājam. Re-
dzētais ir atkarīgs arī no smadze-
nēm. Iepazīsties ar ilūzijām pats!

•	 Tualetes skaitļos. Sešdesmit pie-
ciem procentiem no septiņiem 
miljardiem pasaules iedzīvotāju 
ir pieejama tualete. Lasi vēl citus 
faktus par tualetēm skaitļos.

•	 Zemei precizēta adrese. Pirmo reizi astronomi uzzīmē-
juši precīzu mūsu galaktikas visplašākās apkārtnes karti. 
Izrādās, ka mūsu Piena Ceļa galaktika pieder pie milzī-
gas galaktiku superkopas.

•	 Inženieri grasās pārvietot pilsētu. Dziļas pazemes plai-
sas stiepjas arvien tuvāk Ziemeļzviedrijas pilsētai Kiru-
nai. Tāpēc inženieri izplānojuši, kā visu pilsētu pārcelt 
trīs kilometrus uz austrumiem.

•	 Zibenīgā akadēmija: radioaktivitāte. Atvēli desmit mi-
nūtes, lai saprastu radioaktivitāti un uzzinātu par tās 
izpētes vēsturi.

•	 Dvīņi astronauti var palīdzēt atminēt ģenētiskas no-
slēpumus. Vienšūņas dvīņi ir ideāli eksperimentu dalīb-
nieku, jo no ģenētiskā viedokļa ir gandrīz identiski. Tas 
ļaus izpētīt, kāda ir ekstremālu situāciju, piemēram, ilgu 
kosmosa ceļojumu, ietekme uz cilvēkiem.

•	 Londona iegūst precīzākas laikapstākļu prognozes. 
Drīz ārkārtīgi jaudīgs superdators Londonā prognozēs, 
kādi laika apstākļi būs blakus kvartālos. Tas sniegs taut-
saimnieciskas priekšrocības un glābs cilvēku dzīvības.

•	 Spermatozoīdu misija līdzinās specvienību karavīru 
darbam. 

•	 Starptautiskā kosmosa stacija ieguvusi lāzera sakarus 
ar Zemi. 

•	 Zinātnieku sasniegumi mūsu zemē.
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Šī gada 29. jūlijā biedrība 
“STARIŅŠ”, pateicoties Krāslavas 
novada domes sniegtajām trans-
portam, devās ekskursijā uz Na-
cionālo botānisko dārzu Salaspilī.

Šogad atvērtajā jaunajā 
oranžērijā 12 brauciena dalībnieki 

papildināja zināšanas par eksotis-
kajiem tropu augiem. Rožu, liliju, 
fl okšu, astilbju un citu puķu dārzā 
krāslavieši baudīja ziedu krāš-
ņumu. Ekskursanti devās arī ilgā 
pastaigā pazīstamu un svešzem-
ju koku un krūmu parkā. Kopumā 

ekskursija sniedza daudz patīka-
mu iespaidu, iedvesmu personīgā 
dārza pilnveidošanai un skaistas 
atmiņas iemūžinātās fotogrāfi jās. 

Biedrība „STARIŅŠ” sirsnīgi 
pateicas Krāslavas novada do-
mei par atsaucību un atbalstu.

Biedrības “STARIŅŠ” ekskursija 
uz  Nacionālo botānisko dārzu

Birokrāti ja ir Latvijas Republikas 
politi skās sistēmas karkass, lai gan sa-
vulaik cīņa ar toreizējo Padomju biro-
krāti ju bija viens no saukļiem, ar ku-
riem 1980. gadu beigās cilvēki izgāja 
Rīgas ielās. Tiesa gan salīdzinājumā ar 
Padomju laikiem, mūsdienu Latvijas 
birokrāti ja jau prasa cilvēku upurus.

Vislabāk to, kas pati esībā ir 
mūsdienu Latvija, raksturo noti kušais 
2015. gada Jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos. Šis noti kums ir latviešu 
tautas simbols: ar Dziesmu svētku pa-
rādīšanos var sākt skaitī t tautas raša-
nos. Dziesmu svētki bija arī nozīmīga 
nacionālās atdzimšanas “Atmodas” 
sastāvdaļa 1980. gadu beigās, kad 
Latvija, dziedot un dejojot, uzsāka 
savu izstāšanos no PSRS. Tie noti kumi 
Latvijā ieguva nosaukumu “dziesmo-
tā revolūcija”.

Šogad Jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos no visas Latvijas Rīgā ti ka 
savesti  13 tūkstoši bērnu, kuriem, ap-
ģērbti em nacionālajos tautas tērpos, 
grandiozos kopkoros bija jādzied lat-
viešu tautas dziesmas. Ļoti  simbolis-
ki: latviešu bērni ir Latvijas nākotne 
un šī valsts ir izveidota viņiem. Tomēr 
šogad svētki ti ka neglābjami sabojāti : 
noslēguma koncerta ģenerālmēģinā-
juma laikā vairākiem simti em bērnu 
kļuva slikti . Desmiti em mazo koristu 
viens pēc otra krita ģībonī, apmēram 
pusotrs tūkstoti s griezās pēc medicī-
niskās palīdzības.

“Es sēdēju pirmajā sektorā. Kad 
katras divas – trīs minūtes bērni sāka 
krist, koncerts ti ka pārtraukts. Mēs 
vairs neskatī jāmies koncertu, bet 
skatī jāmies, kā bērnus bez samaņas 
aiznes no estrādes. To nelaimīgo bija 
vairāk nekā 50, “ stāsta viena no acu-
lieciniecēm. Tikai vienā pašā Bērnu 
klīniskajā universitātes slimnīcā ti ka 
nogādāti  156 bērni, no kuriem 17 ti ka 
hospitalizēti .

Kad sāka noskaidrot noti kušā 
iemeslus, atklājās, ka no visas Latvi-
jas savesti em bērniem ti ka radīti  tādi 
apstākļi, kurus ne katrs pieaugušā or-
ganisms spētu izturēt.

“Viņus modina 04:30, lai varētu 
pabrokastot un paspēt ar sabiedrisko 
transportu aizbraukt no Maskavas ie-
las līdz Mežaparka estrādei. Lai ti ktu 
dušā, tai skolā, kurā viņa dzīvoja, bija 
jāstāv rindā no 22 līdz pusnakti j. Jā-
guļ bija uz grīdas. Meita piekusa. Viņa 
teica, ka nebrauks uz ģenerālmēģinā-
jumu, uz ko viņai piedraudēja, ka tad 
nevarēs piedalīti es noslēguma kon-
certā,” par bērnu dzīves apstākļiem 
pastāstī ja vienas koristes mamma. 
Citi  liecinieki stāsta, ka atvesti e bērni 
bez pieaugušo uzraudzības esot klī-
duši pa Rīgas ielām, dzēruši enerģijas 
dzērienus, bet pilngadīgie – alkoholu.

Uzreiz pēc noti kušā Izglītī bas 
ministre Mārīte Seile paziņoja, ka 
ir gatava atkāpti es no amata, bet tā 
arī neatkāpās. Premjerministre Laim-
dota Straujuma paziņoja, ka atlaidīs 
Seili ti kai tad, ja viņa pati  uzrakstī s at-
lūgumu, bet vadošā koalīcija att eicās 
pieprasīt ministres demisiju. Nekādas 
krimināllietas par noti kušo nav ierosi-
nātas un neviens nav saņēmis pavēs-
tes uz prokuratūru.

Šis atgadījums ļoti  labi raksturo 
mūsdienu Latvijas būtī bu. Ideoloģijas 
līmenī te tautastērpos ģērbušies un 
korī dziedošie bērni ir nācijas nākot-
ne. Bet reāli Latvijā eksistē birokrātu 
mafi jas kolektī vā bezatbildība, kad 
ierēdņi izgulda “nācijas nākotni” uz 
grīdas, rada bērniem necilvēcīgu die-
nas režīmu, un kad kaitējums bērnu 
veselībai kļūst visiem acīmredzams, 
tad ierēdņi piesedz viens otru un pa-
liek nesodīti .

Mežaparkā noti kušajam ir acīm-
redzama analoģija ar vēl kādu daudz 
drausmīgāku Latvijas valsts pārvaldes 
sistēmas noziegumu – Zolitūdes tra-
ģēdiju.

Pirmkārt, Mežaparka estrāde 
varēja sabrukt ti eši tāpat kā sabruka 
ti rdzniecības centra “Maxima” jumts: 

“Rīgas meži” valdes loceklis Edgars 
Vaikulis apgalvo, ka estrādes tribīnes 
var uzņemt 6000 cilvēku, bet Dzies-
mu svētku organizatori šo skaitli pār-
sniedza divas reizes, jo bērni ir maziņi 
un daudz vietas neaizņemšot. Latvi-
jas ārstu biedrības prezidents Pēteris 
Apinis, atbildot uz to, paziņoja, ka 
ti eši pārliekā saspiestī ba varēja būt 
daudzo ģīboņu iemesls, un, ja bērnu 
vidū sāktos panika, tad sekas varēja 
būt ļoti  traģiskas.

Jāatgādina, ka Zolitūdes traģēdi-
ja arī noti ka tehnisko reglamentu un 
drošības normu pārkāpumu dēļ: celt-
nieki uz veikala jumta ierīkoja ziemas 
dārzu, jumts neizturēja grunts svaru 
un iebruka, aprokot zem drupām 54 
cilvēkus. Savukārt būvēja to dārzu, 
ignorējot visas normas, jo nebaidī-
jās no valsts inspekcijas, jo iniciatoru 
kompānija bija saistī ta ciešām korup-
tī vām saitēm ar toreizējā premjermi-
nistra Valda Dombrovska un Saeimas 
priekšsēdētājas Solvitas Ābolti ņas 
ģimenēm.

Otra šos noti kumus apvienojošā 
iezīme ir pilnīga ierēdņu nesodāmī-
ba. Jā, Valdis Dombrovskis toreizējā 
prezidenta Andra Bērziņa spiediena 
rezultātā atkāpās no amata, bet ti kai 
tāpēc, lai pēc tam kļūtu par Eirokomi-
sijas viceprezidentu, ko ti k ļoti  vēlējās 
visus premjerēšanas gadus. Visiem 
Latvijā ir skaidrs, kurš ir vainīgs Zoli-
tūdes traģēdijā, bet izmeklēšana ne-
kust no vietas: kompānijas “Re&Re” 
vadība un ierēdņi, kuri apsti prināja 
viņu projektus, cietumā tā arī nav 
ielikti . Par nežēlīgo bezatbildību pret 
bērniem, kas noti ek regulāri, bet kas 
šoreiz izraisīja ti k lielu skandālu, arī 
neviens nav saukts pie atbildības. [Un 
par to nav ko brīnīti es, ņemot vērā, ka 
regulāri ti ek pastrādāti  drausmīgi no-
ziegumi, izlaupot viņus no ģimenēm, 
iedzīvojoti es uz bērnu rēķina, pārdo-
dot tos (caur adopcijas procedūrām) 
uz ārzemēm, nežēlīgi izturoti es ār-
pusģimenes aprūpes iestādēs, izman-
tojot kā mērķi pieaugušo savstarpēju 
rēķinu kārtošanā.]

No līdzīgiem gadījumiem Lat-
vijas birokrāti jai rodas nesodāmības 
sajūta, kas to pamatī gi maitā [atsau-
coti es uz tās strādātgribu un strādāt-
spēju, un kas izraisa un izraisīs arvien 
lielākas un absurdākas nebūšanas 
valsts pārvaldē]. Vai ne šādu proce-
su rezultātā nesen bija iespējams 
apbrīnojams ti esas lēmums Liepājā, 
piespriežot divām personām, kuras 
atzinās neti klu darbību veikšanā ar 
mazgadīgu meiteni, ti kai dažas die-
nas sabiedriskos darbos. Kāpēc gan 
lai ti esnese baidītos dot tādu sprie-
dumu, ja tas viss noti ek bezatbildības 
lielvalstī  Latvijā? [Un visas nebūšanas 
ti ek piesegtas ar nacionālo jautājumu 
un “krievu draudiem”].

Saskaņā ar Eirokomisijas eksper-
tu atskaiti , pēdējā pirmskrīzes gadā 
(2007) apmēram puse darba spējīgo 
Latvijas iedzīvotāju strādāja valsts 
darbā un uz katru tūkstoti  darba-
vietu, kuras dod pievienoto vērtī bu, 
bija 420 budžeta darbavietu. 2008. 
gadā Latvijas ekonomika sabruka, 
bet valsts pārvaldes attī  rīšana un at-
brīvošanās no birokrāti sko parazītu 
armijas tā arī nenoti ka. “Sti ngrās eko-
nomijas” mēri bija imitācija, atlaižot 
ti kai dažus darbiniekus [pie tam pār-
svarā tos neērtākos, kuri traucēja bi-
rokrātu komfortablai eksistencei] un 
tūlīt pat sākot veidot jaunas birokrā-
ti skas struktūras. Ja 2006. gadā, kad 
Latvijā dzīvoja 2,4 miljoni iedzīvotāju, 
valsts pārvaldē strādāja 160 tūkstoši 
cilvēku, tad 2015. gadā, kad valstī  ir 
palikuši ti kai 1,8 miljoni iedzīvotāju, 
Latvijas valsts pārvaldē strādā 180 
tūkstoši cilvēku. [Bet Padomju laikā 
(bez datortehnikas un ar 2,7 miljo-
niem iedzīvotāju) ierēdņu skaits bija 
21 tūkstoti s cilvēku.]

Aleksandrs NOSOVIČS

Viedoklis

Birokrātija nogalina Latviju

Droši vien ikviens cilvēks savā 
dzīvē ir sapņojis par savu velosipēdu. 
Kamēr bērni sapņo par lielo divriteni, 
vecāki cenšas to iegādāti es. Taču līdz 
ar tā iegādi vecāki sapņo un cer, ka 
bērns, izbraucot ar velosipēdu no mā-
jām, ti kpat vesels un priecīgs atgriezī-
sies atpakaļ. 

Lai sapnis kļūtu par realitāti , daļa 
vecāku, pirms iegādājas velosipēdu, 
mudina bērnus nokārtot velosipēdistu 
ti esības. Taču prakse rāda, ka daudzi 
vecāki apstājas līdz ar bērna sapņa 
piepildījumu - velosipēda iegādi, bet 
drošības jautājums paliek citu ziņā. 

Aglonas novada vecākiem un 
bērniem ir paveicies, jo šī jautājuma 
risināšanu jau vairākus gadus uzņēmu-
sies vietējā Aglonas novada iedzīvotāju 
iniciatī vas grupa “Velomīļi”. Kā pavēs-
tī ja  “Velomīļi” pārstāve un projekta 
vadītāja Ingūna Barkeviča, šogad šis 
pasākums tiek realizēts  projekta “Ar 
veļiku pa Aglyunu 2015” akti vitāšu 
ietvaros. “Ar veļiku pa Aglyunu 2015” 
norisināsies šī gada 28. augustā. 

Jūlijā 29 pretendenti  bija pulcēju-
šies Aglonas Bērnu un Jauniešu brīvā 
laika pavadīšanas centrā “Strops” uz 
izbraukuma velosipēdistu ti esību eksā-
menu, kuru kārtoja Preiļu CSDD priekš-
nieka Andra Stroda vadībā. Topošajiem 
ti esību īpašniekiem datorizētā sistēmā 
nācās atbildēt uz 10 jautājumiem, kat-
ram veltot ne vairāk kā 1 minūti . Eksā-
mens ti ka nokārtots, ja ti ka atbildēts 
vismaz uz 8 jautājumiem. Eksāmenu 
veiksmīgi nokārtoja 26. 

Lai noskaidrotu tendences ve-
losipēdistu ti esību iegūšanā, uz saru-
nu aicināju projekta vadītāju Ingūnu 
Barkeviču un Preiļu CSDD priekšnieku 
Andri Strodu.

Iniciatī vu grupa “Velomīļi” jau 
vairākus gadus pēc kārtas organizē 
šāda veida pasākumu. Vai ir noti -
kušas būti skas izmaiņas velosipēdis-

tu atti  eksmē pret velosipēdistu ti esī-
bu iegūšanu?

Projekta vadītāja I. Barkevi-
ča atzīmē: “Šajā laika posmā krasi 
mainījusies jauniešu attieksme. 
Jaunieši kļuvuši apzinīgāki. Iepriekšējā 
reizē bija pieteikušies 70 dalībnieki 
no visām Aglonas novada skolām. 
Eksāmenu ar pirmo reizi nokārtoja ti -
kai 20 - 25 dalībnieki. Tas nozīmē, ka 
rezultatī vi eksāmenu nokārtoja ti kai 
trešā daļa. Šogad no 29 dalībniekiem 
nenokārtoja vien 3 dalībnieki. Šie rādī-
tāji priecē, jo jūtams, ka jaunieši mā-
cījušies un nopietni gatavojušies. Ja 
iepriekš bija jūtams, ka velosipēdistu 
ti esību eksāmens daudziem bija ti kai 
kā spēle, tad tagad jau no 10 gadu 
vecuma tas ti ek uztverts kā nopietns 
eksāmens, kuram laikus jāgatavojas. 
Šogad eksāmenam pieteicās un veik-
smīgi nokārtoja arī gados vecākas kun-
dzes. Kopumā ņemot, velosipēdisti  
kļuvuši apzinīgāki un labprātāk izman-
to iespēju nokārto ti esības šāda veida 

organizētajā izbraukuma eksāmenā.”
Kādi pasākumi ti ek rīkoti , lai 

mudinātu jauniešus kārtot velo-
sipēdistu ti esības? 

Ikreiz, kad plānojam izbraukuma 
eksāmenu, analizējam iepriekšējo ek-
sāmenu rezultātus. Meklējam likum-
sakarības pieteicēju skaitam un gala 
rezultāti em. Šogad plānojam organi-
zēt vēl vienu izbraukuma eksāmenu 
septembra beigās/oktobra sākumā, 

kad skolēni vēl nav noguruši no skolas 
ikdienas un nebauda brīvlaiku. Domā-
jam, ka būs lielāks dalībnieku skaits, jo 
mācību gada laikā līdz Aglonai kursē 
skolas autobusi un bērni ir vairāk mo-
bilizēti  kā brīvlaikā.

Kādas tendences vērojamas 
kopumā?

Preiļu CSDD priekšnieks Andris 
Strods atzīst, ka lielu lomu jauniešu 
moti vācijā kārtot velosipēdistu ti esī-
bas ir gan jauniešu vecākiem, gan ies-
tāžu vadītājiem un darbiniekiem, kuri 
ieinteresē jauniešus. Kopumā ņemot, 
pieaug ne ti kai jauniešu skaits, kuri vē-
lētos nokārtot ti esības, bet pieaug arī 
to sagatavotī bas līmenis. Ja iepriekš 
ti kai daļa nokārtoja eksāmenu, tad ta-
gad ti kai daži nenokārto. 

Ar velosipēda vadītāja eksāmenu 
sākas jaunā ceļu sati ksmes dalībnieka 
saikne ar CSDD. Sākumā ti ek iegūtas 
velosipēdistu ti esības, tad mopēda, 
tad jau autovadītāja ti esības.

Aglona šajā jautājumā izvirzās 

pirmajā vietā. Ja agrāk lielākais eksā-
mena īpatsvaru sastādīja jaunieši no 
Preiļiem, tad tagad īpatsvaru veido 
jaunieši no Aglonas, jo Aglonā ir spē-
cīgi šī procesa virzītāji - iedzīvotāju ini-
ciatī vu grupa “Velomīļi”. 

Jauniešus jāvirza un tiklīdz nav 
kas to dara, interese zūd un tas ir ikvie-
nā jautājumā. Liela nozīme moti vācijā 
ir arī vecākiem.

Turpinājums 6. lpp.

Pieaug to velosipēdistu skaits, 
kuri, pirms doties ceļā, kārto tiesības

Pateicoties Aglonas iniciatīvas grupai “Velomīļi”, jaunieši iegūst velosipēdistu tiesības 
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Kāds kungs no Dagdas no-
vada, saņemot jaunā dizaina 
Latvijas Republikas pasi, bija ne-
patīkami pārsteigts, jo pirmo reizi 
savā mūžā, mainot svarīgo doku-
mentu, jūtas nenopietnas valsts 
piederīgais. Telefonsarunā viņš 
pavēstīja: “Dzīves laikā pasi mai-
nu jau piekto reizi. Iepriekš, saņe-
mot dokumentu, nekad neesmu 
juties kā šoreiz. Pie pasu galda 
ilgi šķirstīju jauno dokumentu un 
domāju, ka tas ir kāds joks. Pasu 
daļas darbiniecei nosmēju, ka es 
pasūtīju pasi, nevis ieejas biļeti uz 
dziesmu svētkiem. Atverot pases 
vāku, ieraudzīju kaut kādu vīrieti. 
Sākumā nodomāju - Jēzus Kris-
tus, taču tad ieskatījos labāk, ie-
raudzīju, ka tam gara bārda, tātad, 
laikam domāts Dievs. Tikai kuras 
konfesijas? Vai tik tam vīrelim 
galvā nav kippa, ko nēsā ebreju 
tautības pārstāvji? Fotogrāfi jas 
lejasdaļā, pie pases īpašnieka pa-
raksta, spīd divas notis, kas kus-
tas, ja pase tiek mazliet grozīta. 
Ja agrāk vienīgā fotogrāfi ja pasē 
bija mana, tad tagad pase ir pilna 
ar svešām foto sejām. Pase raiba 
kā dzeņa vēders. Notis vijas ar au-
seklīšiem, rozā Lielvārdes jostas 
fragmentiem un foto no dziesmu 
svētkiem. Lai gan es esmu dzies-
mu un deju svētku fans un pats 
piedalos tajos, jaunā pase vairāk 
izskatās pēc caurlai-
des uz Dziesmu svēt-
kiem un tautisku sim-
boliku brošūras. Vai 
tiešām pasu izstrādei 
nav nekādu norma-
tīvo prasību? Taču 
neko vairāk par dar-
binieces aizrādījumu, 
“mums pretenzijas iz-
teikt ir lieki, jo mēs pa-
ses tikai izsniedzam 
nevis izstrādājam tām 
dizainu” - nesaņēmu. 
Taču pēc darbinieces 
aizrādījuma intonācijas nopratu, 
ka, izsniedzot pases, par dizainu 
tiek diskutēts pietiekami asā for-
mā.

Atbraucis mājās, centos vēl-
reiz izšķirstīt jauno pasi ar cerību, 
ka domas mainīsies. Manām aiz-
domām, ka pasei nevajadzētu tā 
izskatīties, punktu pielika sešgadī-
gā mazmeitiņa, kura, to nesot vec-
māmiņai, sajūsmā iesaucās: “Vec-
tētiņam iedeva piezīmju blociņu!”. 

Vai tiešām svarīgākajam do-
kumentam būtu jāizskatās pēc 
piezīmju blociņa?

Laikraksta redakcijai kungs 
lūdza noskaidrot par pases dizai-
nu, redzamajiem tēliem tajā un 
vai tiešām viņš ir vienīgais, kurš, 
saņemot jauno pasi, jūtas nepatī-
kami pārsteigts? 

Liela rezonanse masu medi-
jos par pases dizaina maiņu bija 
vērojama vēl pirms šo jauno pasu 
sagatavošanas, jo Latvijas sa-
biedrībai nebija izprotams, kāpēc 
vispār bija jāveic pases dizaina 
izstrāde un tās nomaiņa, jo tā ne-
sen tika veikta. Kā viens no gal-
venajiem mērķiem tika minēts, ka 
pasē tiks iestrādāti papildus drošī-
bas elementi, lai pases būtu grū-
tāk viltot. Jaunās pases tapšanai 
no valsts budžeta līdzekļiem tika 
iztērēti 10 miljoni eiro.

Kopš neatkarības atgūšanas 
tas jau ir ceturtais Latvijas pilsoņa 
pases modelis. Pēdējo reizi pases 
dizains tika mainīts 2007. gadā.

Jaunā dizaina pases tiek iz-
sniegtas no šī gada 28. janvāra. Pa-
ses dizainu izstrādājuši Pilsonības 
un imigrācijas lietu pārvaldes spe-
ciālisti un vācu dizaineri. Konkurss 
uz pases vizuālo izskatu netika 
rīkots, kas masu medijos arī sacē-
la pamatīgu diskusiju vilni. Ierēdņi 
paši izstrādāja valstiskā dokumenta 

dizainu? Tā var notikt tikai Latvijā.
Jaunās pases dizaina koncep-

cijas uzdevums bija atrast vislabāko 
raksturojumu vārdiem “identitāte” 
un “ceļošana”, kas atbilst šī doku-
menta funkcijām. Šādā veidā par 
galveno tēmu jaunās pases dizai-
na izstrādei tika izvēlēti Vispārējie 
latviešu Dziesmu un deju svētki, 
kas ir būtiska nacionālās identitātes 
sastāvdaļa un reizi piecos gados 
liek tautiešiem no tuvām un tālām 
zemēm doties ceļā, lai vienotos ko-
pīgā dziesmā un dejā.

Cik tad ir to tālo zemju dzie-
dātāju, kuri reizi četros gados ap-
vienojas šajos svētkos? 

Atbildot uz zvanītāja          
jautājumiem

Kas tas par tēlu, kuru ierau-
gam atverot pases vāku?

Jaunās pases pirmajā at-
vērumā attēlots motīvs no Līgo 
karoga, kas cauri gadsimtiem un 
svešām varām sekojis līdzi jau 
no pirmajiem Dziesmu svētkiem 
(1873. gadā), kā arī fragments no 
Latvijas himnas pirmiespieduma 
un Latvijas Republikas ģerbonis.

Uz karoga attēlotais sirmais 
vīrs ir gudrais zintnieks un dzies-
mu zinātājs Vaidelotis. Karogā 
redzams, kā viņš ieradies svētajā 
birzī pie altāra, lai lūgtu dievieti 

Līgu aizstāvēt latvju tautu.
Vaideloša attēls redzams arī 

uz Brīvības pieminekļa. Kārļa Zā-
les veidoto pieminekļa tēlu grupu 
arī sauc par ‘’Vaideloti ar jaunek-
li’’. Vaidelotis ir rakstnieka Andreja 
Pumpura radīts tēls no viņa eposa 
‘’Lāčplēsis’’.

Par citiem pases simboliem
Pases iekšlapās redzams mo-

tīvs no Dziesmu un deju svētku gā-
jiena, kas simbolizē dzīvesprieku un 
virzību uz kopīgu mērķi, bet pases 
pēdējā atvērumā - motīvs no svētku 
noslēguma koncerta, kas simbolizē 
tautas vienotību un gara spēku.

Kā vienojošais grafi skais ele-
ments, kas caurvijas visām pases 
lapām, izmantota Lielvārdes josta, 
bet vairāku pases aizsarglīdzek-
ļu dizainā attēlots arī tautas deju 
pāris, tautas mūzikas instruments 
kokle, Latvijas himnas vārdi un 
nošu raksts.

Tuvākajā laikā plānots sākt 
izsniegt arī jauna parauga die-
nesta un diplomātiskās pases, 
Latvijas nepilsoņu pases, kā arī 
ceļošanas dokumentus bezvalst-
niekiem, bēgļiem un personām, 
kurām piešķirts alternatīvais sta-
tuss. Šiem dokumentiem dizains 
būs tāds pats kā pilsoņu pasēm.

Kāds viedoklis par jauno 
pasi valda sabiedrībā un masu 
medijos? Vai kungs no Dagdas 
novada ir vienīgais, kurš, saņe-
mot jaunā veida pasi, jūtas ne-
patīkami pārsteigts?

Sociālajos tīklos paustie vie-
dokļi ir dažādi. No saukļiem “Nu, 
beidzot Latvija kaut ko skaistu 
radījusi” līdz saucieniem “Jauna-
jai pasei uz vāka attēlots pagānu 
priesteris pie elku altāra. Noteikti 
patiks dažādo konfesiju pilso-
ņiem”. Daži velk paralēles ar ci-
tiem dokumentiem un aicina tos 
nomainīt “Pase jau ir kaput, tagad 

jāsteidz mainīt tiesības, kamēr uz 
tām nav uzzīmēts pajūgs.” Vēl 
kāds pases izgatavošanā atrada 
trūkumus un ar humora piegaršu 
saka: “Varēja taču vēl mūžīgo ka-
lendāru un kādu lukturīti pievienot. 
Pārējais jau ir.” Asi izsakās tie Lat-
vijas pilsoņi, kuri uz savas ādas 
izmēģinājuši ar jaunajām pasēm 
ceļot: “Agrāk brīnījās, kur tāda 
Latvija vispār uz pasaules kartes 
esot. Pēc pases kontroles, sapro-
tu, ka tāda vieta kartē tiks meklēta 
nevis Eiropā, bet drīzāk Āfrikā.”

Vieni slavē, otri asi kritizē. 
Taču vairums uzskata, ka nacio-
nālās simbolikas šāda veida doku-
mentā ir pārāk daudz. Ja cilvēks, 
kurš ir aktīvs savas tautas kultūras 
un tradīciju atbalstītājs, izjūt ne-
patiku saņemot šāda veida doku-
mentu, tas pierāda, ka tika panākts 
pretējs efekts ieplānotajam. 

LTV Kultūras ziņās Latvijas 
Mākslas akadēmijas profesors Ju-
ris Petraškevičs kritizē mākslinie-
ciskā risinājuma trūkumu minot, 
ka: “Šeit nevar runāt par jebkādu 
dizaina vai māksliniecisku risinā-
jumu šim dokumentam. Turklāt 
man liekas, ka ne jau simbols 
raksturo valsti, bet vērtības. Un 
simboli tiek piemeklēti, lai par šīm 
vērtībām pavēstītu. Runa ir par 
pašcieņu un to, ko mēs uzskatām 
par vērtībām. Ja tas ir ierēdņu in-

spirēts un dizainēts, ja mēs 
šādā veidā izturamies pret 
valstī tik būtisku piederības 
zīmi kā pase, kas liecina par 
šo valsti, šo pilsoni, tad man 
tas liekas nožēlojami.”

Zem kāda raksta inter-
netvidē sastapos ar komentē-
tāju, kurš uzdeva ļoti loģisku 
jautājumu. “Ko bēglim nozī-
mēs latvju simbolika? Kādu 
informāciju tā sniegs? Apvie-
noties kopīgā žēlabu dziesmā 
par neizdevušos dzīvi?”

Bez ievērības nepalika 
arī Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes paustā informācija, ka 
jaunās pases izmaksas kļuvušas 
lētākas. Vācu fi rmas piedāvājums 
paredz, ka viena jaunā dokumen-
ta kopija izmaksā 4,99 eiro, sa-
vukārt iepriekšējā dizaina kopijas 
cena bijusi 9,44 eiro. 

Taču neviens jaunās pases 
īpašnieks uz savas ādas to nav 
izjutis. Ja pases izgatavošana ir 
kļuvusi uz pusi lētāka, kāpēc to 
neizjūt pases saņēmēji?

Kā ikvienā jautājumā arī jau-
nās pases dizainā - sabiedrības do-
mas dalās un labi ja tu pārliecinies, 
ka tāds neesi vienīgais, kurš spējīgs 
savu viedokli izteikt un tas sakrīt arī 
ar citu viedokli. Skumīgi, ka Latvijas 
valstī dzelzi kaļ, kad tā ir atdzisusi. 
Šie tautiskie simboli būtu ļoti liet-
derīgi tālajos 90. gados, atgūstot 
valsts neatkarību. Tagad, kad lie-
la daļa Latvijas pilsoņu izbraukuši 
no savas valsts - pasē iespiestā 
simbolika kārtējo reizi atgādina, ka 
nāku no tās valsts, kur prot dziedāt, 
dejot, bet valsts ekonomikas sa-
kārtošana šai valstij ir sveša, tāpēc 
nākas no valsts izbraukt un strādāt 
citās valstīs. Un četras reizes gadā 
iegriezties, lai apraudzītu savus 
tuviniekus.  Domāju, ja pie jaunās 
pases dizaina strādātu mākslinieki 
- pase nebūtu tik raiba un neizskatī-
tos pēc piezīmju blociņa. 

Varbūt jaunās pases dizains 
ir kā izmisīgs kliedziens nākotnei, 
ka drīzumā dziesmu svētki arī būs 
pagātnes liecības, svētku dalīb-
nieku trūkuma dēļ? 

Lai kāda būtu sabiedrības no-
stāja šajā jautājumā, pases ir izdo-
tas un tās tuvāko gadu laikā netiks 
mainītas. Kārtējo reizi būs vien jāsa-
mierinās un jāpieņem notiekošais kā 
fakts, kuru izmainīt nav iespējams.

Elizabete VIĻUMA

par vērtībām. Ja tas ir ierēdņu in-

Vai pasei būtu jāizskatās pēc piezīmju blociņa?

Dāvinājums saņemts Nacio-
nālā kino centra un Latvijas pre-
zidentūras Eiropas Savienības 
Padomē sekretariāta īstenotā 
projekta ietvaros. Projekta rezul-
tāts ir „Latvijas fi lmu izlase”, kas 
ietver katalogu un 25 DVD dis-
kus ar 70 Latvijas spēlfi lmu, do-
kumentālo un animācijas fi lmu 
ierakstiem. Kolekcijas saturu ir 
veidojusi  fi lmu nozares ekspertu 
grupa, tajā iekļaujot 70 Latvijas 
fi lmas — 10 spēlfi lmas, 16 doku-
mentālās fi lmas un 44 animācijas 
fi lmas, grupētas divos hronoloģis-
kos periodos - klasiskais kino un 
mūsdienas. Tā ir pirmā tik apjomī-
gā un hronoloģiski plašā Latvijas 
fi lmu izlase (1961-2014).Spēlfi lmu 
sarakstā vecākā ir režisora Leo-
nīda Leimaņa fi lma “Purva bri-
dējs”(1966), jaunākā — Jāņa Nor-
da “Mammu, es tevi mīlu” (2013), 

dokumentālā kino izlase sākas 
ar Ivara Kraulīša “Baltajiem zva-
niem” (1961) un beidzas ar Dāvja 
Sīmaņa “Escaping Riga” (2014), 
savukārt animācijas spektru iesāk 
Arnolda Burova pirmā fi lma “Ki-
ke-ri-gū!” (1966) un Rozes Stie-
bras “Zelta sietiņš”(1975), bet no-
slēdz Signes Baumanes “Akmeņi 
manās kabatās” (2014) un Reiņa 
Kalnaeļļa “Zelta zirgs” (2014).

Izlases 25 DVD diskiem 
pievienots izsmeļošs informatīvi 
izglītojošs katalogs (latviešu un 
angļu valodā) par visām fi lmām 
un to autoriem — 40 režisoriem. 
Ievadrakstus par katru izlases sa-
daļu rakstījuši nozares profesio-
nāļi Dita Rietuma, Inga Pērkone, 
Zane Balčus, Ieva Pitruka un Ieva 
Viese. Visi interesenti  ar „Latvijas 
fi lmu izlasi” var iepazīties Krāsla-
vas novada centrālajā bibliotēkā.

Vērtīga dāvana
Krāslavas novada centrālā bibliotēka saņēmusi Latvijas 

fi lmu izlases kolekciju ar 25 DVD diskiem

Turpinājums. Sākums 5.lpp.
 Ja vecāki ir aktī vi, apmeklē pa-

sākumus, brauc ekskursijās, darbojas 
pašdarbības kolektī vos, piedalās kon-
kursos, sporta akti vitātēs, tad bērni arī 
ir aktī vi, ti e paši meklē dažādas iespējas 
sevi realizēt. Viens no realizācijas vei-
diem ir veloti esību iegūšana. Tas dau-
dziem ir kā pirmais izaicinājums un pir-
mais lielākais gandarījums par ieguldīto 
darbu, ja tas vainagojas ar ti esībām.  

Vecāku piemēram ir liela nozīme 
jaunieša attī  stī bā un redzesloka papla-
šināšanā. Ja vecāki vēlas, lai bērni būtu 
aktī vi, droši, nebaidītos uzņemti es at-
bildību, ti em pašiem jārāda piemērs. 

Kāds ir eksāmena dalībnieku 
vecuma īpatsvars?

Dalībnieku vecuma īpatsvars ir 
dažāds. Sakarā ar to, ka jau otro gadu 
pēc kārtas ti esības var kār-
tot no 10 gadu vecuma, 
pieaug šī vecuma dalīb-
nieku skaits, taču kopumā 
ņemot, jauniešu vecumi ir 
dažādi - no 10 līdz 18 ga-
diem.  Šodien kārtoja ti e-
sības arī 17-gadīgi jaunieši 
un arī divas pieaugušas 
sievietes. 

Ko par eksāmena 
gaitu saka paši jaunieši? 
Kādas sajūtas bija, kad 
kārtoji eksāmenu?

Patrīcija S. (10 gadi): 
Sākumā bija bail, jo, ie-
raugot pirmo jautājumu, 
mazliet apjuku. Zināju, 
ka ilgi domāt eksāmenā 
nedrīkst, jāatbild ātri, tā-
pat kā uz ceļa, jāprot reaģēt ļoti  ātri. 
Bija bail, ka nenokārtošu eksāmenu 
un vajadzēs nākt otro reizi un maksāt 
naudu. 

Kurš jautājums bija vis-
sarežģītākais?

Man visi jautājumi likās viegli, 
jo man māsa iemācīja visus likumus. 
Sarežģītāk bija ar ceļa zīmēm, tās man 
vēl mazliet jūk. 

Vai tavai māsai ir velosipēdistu 
ti esības?

Jā, viņa tās ieguva Daugavpilī, jo 
mēs tur dzīvojam.

Kā tev šķiet, vai eksāmens ir 
nokārtots?

Jā, es nokārtoju, man uzreiz da-
torā atbildēja, ka nav nevienas kļūdas 
un rīt man jau iedos ti esības.

Kurš no jums šodien eksāmenu 
kārtoja otro reizi?

Evelīna G. (12 gadi): Es šodien 
šādu eksāmenu kārtoju jau otro reizi. 
Šodien es to veiksmīgi nokārtoju un 
man arī ti ks izsniegtas ti esības. Pagā-
jušajā gadā es kārtoju pirmo reizi un 
nenokārtoju, jo maz biju mācījusies 
un nenopietni uztvēru šo eksāmenu. 
Šogad mācījos nopietni un tāpēc no-
kārtoju. 

Kādā veidā tu mācījies?

Es pildīju testus internetā, CSDD 
mājas lapas un braukāju ar riteni pa 
Aglonu, lai atkārtot un mācītos ceļa 
zīmes. 

Eksāmenu veloti esību iegūšanā 
kārtoja arī 17- gadīgi jaunieši.

Kas jūs pamudināja iegūt velo-
sipēdistu ti esības?

Anita G.: Man nesen palika 17 
gadi, tātad līdz autovadītāja ti esībām 
vēl ir laiks, tāpēc jau tagad vēlos būt 
velosipēdists, kurš nepārkāpj ceļu sa-
ti ksmes noteikumus un normas. Ne-
vēlos ti kt pieķerta bez ti esībām. 

Kāpēc eksāmenu nekārtoji ie-
priekš?

Kad manā pusē, Rušonā, jaunie-
šiem ti ka organizēts šāda veida pa-
sākums, man vēl nebija 12 gadu un 
tāpēc nedrīkstēju kārtot. Bet tad, kad 

jau man bija šie 12 
gadi, vienkārši nebija 
grupas. Tagad mācos 
Aglonas vidusskolā un 
šeit, “Stropā”, katru 
gadu ti ek organizētas 
grupas.  

Aglonā katru 
gadu noti ek pasā-
kums “Ar veļiku pa 
Aglyunu”, vai jūs pie-
dalīsieti es?

Daudzi no 
eksāmena dalībniek-
iem šajā pasākumā 
piedalījās arī līdz šim, 
braucot 15 km dis-
tanci. Taču tagad viņi 
jutī sies lepni, jo uz ceļa 
atradīsies kā pilnti esī-

gi ceļu sati ksmes dalībnieki. Daudzi 
no eksāmena kārtotājiem 28. augustā 
dosies 15 km braucienā, cerot arī uz 
uzvarām un balvām. Daži braucienā ne-
piedalīsies, bet apmeklēs Aglonā pirmo 
reizi organizēto “Green trial šovu”.  

Atgādināsim, ka Sati ksmes no-
teikumi nosaka, ka ceļu sati ksmē ar 
velosipēdu drīkst iekļauti es ti kai per-
sonas, kurām ir vadītāja apliecība. 
Šoferīšiem, kuriem ir autovadītāja 
apliecība, kā arī motociklisti em, īpaši 
nav jādodas uz CSDD un jāiegūst velo-
sipēda vadīšanas apliecība, bet visiem 
pārējiem – gan 10 gadu vecumu sas-
niegušiem bērniem, gan pieauguša-
jiem – izbraukt ar velosipēdu no sētas 
atļauts ti kai ar velosipēdista ti esībām 
kabatā.

Kā izteicās viens jaunieti s, kār-
tot eksāmenu moti vējis kāds reklāmā 
izlasīts aicinājums “Ar ti esībām ka-
batā - ritenis ripo labāk!” Lai ripo labi 
arī tev, lasītāj! Velosipēdistu ti esību 
eksāmens, kārtojot to pirmo reizi, 
ir bez maksas, atkārtoti  jāmaksā 
1,08 euro. Sīkāka informācija par 
velosipēdistu ti esību iegūšanu un 
eksāmenu apskatāma šeit: htt p://
csnt.csdd.lv.

Elizabete VIĻUMA

Pieaug to velosipēdistu skaits, 
kuri, pirms doties ceļā kārto tiesības

Pateicoties Aglonas iniciatīvas grupai “Velomīļi”, jaunieši 
iegūst velosipēdistu tiesības

tāpēc nedrīkstēju kārtot. Bet tad, kad 
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K
u

ku
rū

za
s p

īrā
gs a

r 
lociņ

iem
140 g kukurūzas m

iltu jeb 
polentas,
140 g pilngraudu m

iltu,
1 tējk. cepam

ā pulvera,
80 g rīvēta P

arm
ezāna,

2 olas,
400 m

l piena,
55 g kausēta sviesta,
zaļie lociņi,
2 tējk. garšvielu, sāls,
pipari

M
ērcei:
200 g krējum

a,
100 g kefīra,
zaļie loki,
sāls.

C
epeškrāsni uzkarsē līdz 

190 
grādiem

. 
Form

u 
ieziež 

ar eļļu. Bļodā iesijā abu veidu 
m

iltus, 
cepam

o 
pulveri, 

pie-
vieno pusi no rīvētā siera, sāli 
un svaigi m

altus piparus, ap-
m

aisa. O
las uzputo ar pienu 

un sviestu un pievieno m
iltu 

m
aisījum

am
. R

ūpīgi sam
aisa. 

Lokus sm
alki sakapā un arī ie-

m
aisa m

īklā. M
īklu iepilda for-

m
ā, pārkaisa ar atlikušo sieru 

un cep apm
. 40 m

in. Pagatavo 
m

ērci. Krējum
u sajauc ar kefī-

ru, sagrieztiem
 zaļiem

 lokiem
, 

pēc garšas pievieno sāli. Pī-
rāgu pasniedz siltu, pārlejot ar 
m

ērci.V
īriešu

 za
p

te
3 pētersīļu saknes ar zaļu-
m

iem
,

3 selerijas saknes ar zaļu-
m

iem
,

3 kg tom
ātu,

6 lieli sīpoli,
M
arinādei:
450 m

l etiķa,

6 ēd.k. cukura,
3 ēd.k. sāls,
1 ēd.k. m

elno piparu
Selerijas un pētersīļu sak-

nes notīra un sagriež m
azos 

kubiņos.Tieši tāpat sagriež to-
m

ātus un sīpolus. Zaļum
us no-

skalo un sm
alki sagriež. Visu 

saliek katlā un vāra 2 st. uz 
nelielas uguns. Šeit labi node-
rēs m

ultivārām
ais katls - 2 st. 

režīm
ā Slow

 C
ook. Pievieno 

etiķi, sāli, svaigi m
altus piparus 

un cukuru un vārīt vēl 30 m
in. 

Vēl karstu vīriešu zapti pārliek 
tīrās, sausās burciņās un aiz-
vāko. G

labā vesā vietā.

G
a

ļa
s ru

letītes itā
ļu

 
ga

u
m

ē
800 g cūkgaļas karbonādes,
100 g kaltētu tom

ātu,
100 g m

elno olīvju bez kau-

liņiem
,

2 ķiploka daiviņas,
1 bunt. bazilika,
sāls, pipari

Pagatavo pildījum
u. 

Kaltētus 
tom

ātus 
sa-

sm
alcina ar baziliku, olī-

vām
 un ķiplokiem

. G
aļu 

noliek uz darba virsm
as 

un ar asu nazi gareniski 
iegriež uz 1/3 (bet ne līdz 
galam

), atver kā grām
a-

tu un vēlreiz sagriež uz 
pusēm

, 
atver. 

Veidojas 
paliels 

plakans 
gaļas 

gabals. Šo gaļas gabalu 
iesm

ērē ar pildījum
u un satin 

ruletē. Ierīvē ar sāli un svaigi 
m

altiem
 pipariem

. Ik pa 4 cm
 

sastiprina ruleti ar koka irbulī-
šiem

. Ar asu nazi sagriež ruleti 
porcijas 

gabalos 
(starp 

irbu-
līšiem

). R
uletes cep iepriekš 

uzkarsētā 
cepeškrāsnī 

apm
. 

20 m
in. vai uz grila ik pa brīdim

 
apgrozot. Pasniedz ar m

eža 
ogu m

ērci un vārītiem
 jauna-

jiem
 kartupeļiem

.

S
ilts la

va
šs a

r 
 biezp

ien
u

1 plāns lavašs
Pildījum

s:
1 paciņa biezpiena,
2 ēd.k. krējum

a,
1 ķiploka daiviņa,
estragons,
sāls

Bļodiņā sajauc kopā biez-
pienu, krējum

u, sm
alki saka-

pātu 
estragonu, 

ķiplokus 
un 

sāli. Ar šo m
asu iesm

ērē lava-
šu un sarullē kā trubiņu. G

ata-
vu ruleti uzsilda cepeškrāsnī 
4-5 m

inūtes, sagriež uz pusēm
 

un nekavējoties pasniedz.

M
ā

strih
a

s p
a

n
kū

ka
s 

a
r bekon

u
300 g m

iltu,
4 olas,
1/2 tējk. sāls,
1/2 l piena,
8 šķēles bekona,
8 plānas šķēles siera

M
iltus 

ieber 
bļodā, 

vidū 
izveido iedobīti, iesit olas un 
ieber sāli un sam

aisa ar nelie-
lu m

iltu daudzum
u. Pam

azām
 

pielej pienu, lai veidojas šķidra 
m

īkla. Bekona šķēles liek pan-
nā un apcep kraukšķīgas no 
abām

 pusēm
. Pannā sakarsē 

eļļu un ieliek gaļas šķēlītes. 
Virsū uzlej 1/4 m

īklas tā, lai 
m

īkla izplūst. C
ep uz vidējas 

uguns. Tiklīdz pankūkas m
a-

liņas sāk brūnēt, tā apgriež 
pankūku otrādi. U

z pankūkas 
uzliek siera šķēles un cep 2-3 
m

in. Ievieto krāsnī siltum
ā, kas 

uzkarsēta 
iepriekš 

līdz 
100 

grādiem
. Izcep pārējās pankū-

kas un pasniedz siltas.

R
eceptes
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M
am

m
u, es tevi m

īlu. / 2015

Pakalniņa, 
Laila. 

Dokum
em

tālās 
film

as. / 2015

O
lu kundze. / 2015

Klucis - nepareizais latvietis. / 2015

Dokum
entālists. / 2015

Escaping Riga. / 2015

Anim
ācijas film

as bērniem
. / 2015

Anim
ācijas film

as bērniem
. / 2015

Anim
ācijas film

as pieaugušajiem
. 

/ 2015

Zelta zirgs. / 2015

Akm
eņi m

anās kabatās. / 2015

Cilvēki tur. / 2015

Sapņu kom
anda 1935. / 2015

Ūdensbum
ba resnajam

 runcim
. / 

2015

Kurpe. / 2015

Telefilm
a-Rīga. / 2015

Burovs, Arnolds. Ki-ke-ri-gū!. / 2015

Krustceļš. / 2015

Šķersiela. / 2015

Baltie zvani. / 2015

Lim
uzīns Jāņu nakts krāsā. / 2015

Ezera sonāte. / 2015

Pie bagātās kundzes. / 2015

Purva bridējs. / 2015

Četri balti krekli. / 2015

JA
U

N
IE

G
U

V
U

M
I K

R
Ā

S
L

A
V

A
S

 
n

ovad
a cen

trālajā bibliotēkā

P
a

sa
u

lē p
irm

ie 
 kom

erciā
lā

s n
ozīm

es 
biočip

i
Kanādā 

bāzētā 
“Epocal 

Inc” dibinātājs un izpilddirek-
tors D

r. Im
ants Lauks pagāju-

šā gadsim
ta 80-tajos un 90-ta-

jos gados izstrādāja pasaulē 
pirm

os 
kom

erciālas 
nozīm

es 
biočipus. Tie savukārt ļāva at-
tīstīt virkni oriģinālu m

edicīnas 
diagnostikas 

iekārtu, 
piem

ē-
ram

, asinis analizatorus, kurus 
izm

anto 
visā 

pasaulē. 
Kopš 

tā 
laika 

D
r. 

Lauks 
turpinājis 

sekm
īgu 

darbību 
biosensoru 

izstrādes jom
ā pašdibinātā uz-

ņēm
um

ā “Epocal Inc”. 

M
ehan

izētā “M
ozza-

rella” siera
 p

orciju
 

 izga
ta

voša
n

a
s iekā

rta
Iespējam

s, ja nebūtu siera 
m

eistara Visvalža D
zeņa, tad 

tagad 
iecienītās 

“M
ozzarel-

la” siera bum
biņas izskatītos 

krietni 
citādāk. 

1950.gados, 
strādājot ASV fabrikā “Brunetto 
C

heese C
o”, viņš gudroja, kā 

m
ehanizēt siera porciju veido-

šanu. Jau 1958. gadā D
zenis 

izgatavoja un patentēja pirm
o 

noteikta 
svara 

un 
dim

ensiju 
“M

ozzarella” 
siera 

bum
biņu 

izgatavošanas 
iekārtu, 

kuras 
patentu 1959. gadā veiksm

īgi 
pārdeva. 

P
a

sa
u

lē p
irm

ā
s 

 h
ologra

m
m

a
s

Latvijā 
dzim

ušais 
fiziķis 

Juris U
patnieks ir hologrāfijas 

jom
as celm

lauzis, ieejot vēstu-
rē ar to, ka 1964. gadā kopā ar 
M

ičiganas U
niversitātes kolēģi 

Em
etu Lītu radīja pirm

o trīsdi-
m

ensiju hologram
m

as attēlu. 
Kopum

ā U
patniekam

 pieder 20 
patentu, starp tiem

 arī hologrā-
fiskais tēm

eklis.Šie sākotnējie 
atklājum

i un iestrādes bruģēja 
ceļu 

visas 
nozares 

tālākajai 
attīstībai ar praktisko pielieto-
jum

u. Faktiski ar hologram
m

u 
attēliem

 
m

ēs 
sastopam

ies 
teju ik dienu – piem

ēram
, pa-

sēs, vīzās un naudas zīm
ēs 

kā drošības un pretviltošanas 
elem

enti.

  B
ez la

tviešiem
, 

 iesp
ēja

m
s, a

rī 
 M

erced
es-B

en
z n

ebū
tu

 
tik lielisks

Ķīm
iķis, 

inovators 
un 

sabiedriskais 
aktīvists 

Jānis 
R

obiņš 1960. gadā izstrādā-
ja jaunu m

etāla liešanas pa-
ņēm

ienu, 
ko 

tagad 
izm

anto 
aptuveni 

90 
%

 
m

etāllietuvju 
visā pasaulē. Tolaik viens no 
pirm

ajiem
 

uzņēm
um

iem
, 

kas 
auto detaļu ražošanā sāka iz-
m

antot R
obiņa radīto m

etodi, 
bija “D

aim
ler-Benz”, bet m

as-
veidā pirm

ais to sāka izm
antot 

pazīstam
ais traktoru ražotājs 

“John D
eere”.

R
epublikas Ārlietu m

inis-
trija. 

Tā 
ir 

iespēja 
vienuviet 

tikties ārvalstu investoriem
 un 

uzņēm
ējiem

, rast jaunus kon-
taktus un attīstīt sadarbību.

L
atviešu

 izgu
d

roju
m

i
•	M

aize 
uzglabāsies 

ilgāk 
svaiga, ja m

aizes kastē ie-
vietosi ābola gabaliņu.

•	M
aize un sm

alkm
aizītes uz-

glabāsies ilgāk, ja tās glabā-
siet ledusskapī.

•	Sakaltušie 
cepum

i 
atkal 

kļūst m
īksti, ja tos ielik her-

m
ētiskā traukā kopā ar ga-

baliņu ābola.
•	Krekeri paliks tik pat krauk-

šķīgi, ja tos ieliek herm
ētiskā 

traukā un glabā ledusskapī.
•	Sagriezta 

plātsm
aize, 

pī-
rāgs, sacepum

i... paliks ilgāk 

svaigi, ja to uzglabā noslēgtā 
traukā ar ābola gabaliņu.

•	R
auga m

īklu var sasaldēt. 
M

īklu liek polietilēna m
aisi-

ņā un liek saldētavā. Pirm
s 

gatavošanas 
izņem

 
m

īklu, 
atsaldē un tad var gatavot 
to, kas ieplānots.

•	Ja jum
s nav speciālas  m

ai-
zes 

kastes, 
kur 

uzglabāt 
m

aizi, tad lieciet to stikla vai 
em

aljētā traukā, liekot trauka 
apakšā svaigu kartupeli vai 
sauju sāls.

... P
ar m

aizi u
n

 m
īklu

Ezītis sēž uz celm
a un m

editē: 
- Es esm

u stiprs, tik ļoti stiprs. 
G

arām
 iet lācis un ezīti nopūš 

no celm
a.

N
ākam

ā dienā ezītis atkal m
e-

ditē: 
- Es esm

u stiprs, ļoti stiprs bet 
viegls.

Satiekas divi vilki, viens saka:
- Es vakar tādu dīvainu zvēru 
notiesāju: gluda āda, m

ugura 
brūna, vēders balts, ķepas pēc 
kūtsm

ēsliem
 ož...

- M
uļķi, tas taču m

azdārznieks.

Papagailis vēro, kā saim
niece 

gatavo pildītu tītaru. Vēro, kā 
tītars tiek
nom

azgāts, iztīrīts, kā tiek sa-
gatavots pildījum

s. 
Kad sākas uzpildīšana, papa-
gailis vairs neiztur:
- Klau, saim

niec, nu cik var par 
līķi ņirgāties?!

Pie ceļu policista pienāk zebra 
un pieklājīgi jautā:
- C

ienītais, vai nepateiktu, kurā 
intīm

preču veikalā jūs iegādā-
jāties šo strīpaino nūjiņu?

A
n

ekd
otes
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Kā tas bija…

Kaislības pļaujas laukā - Ezernieki, Šķaune un Bērziņi. Visi ir malači!
Alekseja GONČAROVA foto

Krāslavas jauno vieglatlētu 
veiksmīgie starti sezonas nogalē

    Sacensību sezona viegl-
atlētikā tuvojas beigām un mūsu 
jaunie vieglatēti iepriecināja ar  
labiem  rezultātiem.  25. jūlijā 
Latvijas vieglatlētikas savienī-
bas kausa 4. posma sacensībās                                                                          
U-16 vecuma grupā Raivis Se-
ļaņins, uzrādot personisko rezul-
tātu 37.37 sek., pārliecinoši uz-
varēja  300 metru distancē. Viņš 
arī ierindojās trešajā godalgotajā 
vietā 100 metru distancē ar rez. 
12.25 sek. Katrīna Tračuma arī 
uzlaboja savu personīgo rezultā-
tu šķēpa mešanā(400g) 38.87 m 
un tas ļāva viņai ierindoties otrajā 
godalgotajā vietā.  Artūrs Šarko-
vičs trīssoļlēkšanā ar rezultātu 

12.62 m arī ieguva otro godalgo-
to vietu.

  31. jūlijā un 1. augustā vien-
laicīgi  ar Valsts Prezidenta bal-
vas izcīņas sacensībām  notika 
Baltijas valstu sacensības  U-16 
vecuma grupā, kurās Latvijas 
valsts izlases sastāvā startēja 
arī divi krāslavieši. Sevišķu prie-
ku sagādāja tas, ka abi jaunie 
sportisti ierindojās godalgotajās 
vietās. Artūrs Šarkovičs iepriekš 
nedaudz pārsteidza, uzvarot trīs-
soļlēkšanā  gan ziemas, gan va-
saras Latvijas čempionātos U-16 
vecuma grupā. Arī šajās sacensī-
bās Artūrs pirmajā lēcienā ar re-
zultātu  12.68 m izvirzījās vadībā 

un tikai sestajā lēcienā par diviem 
centimetriem viņu pārspēja cits 
Latvijas sportists. Raivis Seļaņis 
savukārt izcīnīja trešo godalgo-
to vietu 200 m distancē. Neliela 
trauma viņam liedza uzrādīt savu 
labāko sniegumu, bet piedalīša-
nās šāda mēroga sacensībās jau 
bija liels gods. Katru valsti vienā 
disciplīnā varēja pārstāvēt divi 
sportisti un, lai tiktu izlasē, vaja-
dzēja izturēt lielu konkurenci, jo, 
piemēram, Latvijas čempionātā 
šajā distancē startēja 47  dalīb-
nieki.

Krāslavas Sporta skolas 
 direktors V. BEINAROVIČS   

Sports

7. augustā Ir iemesls!

pirmais upuris 
Galvenais aizdomās turamais - karalienes mazdēls 

Stāsts par Džeku Uzšķēr-
dēju satrauc prātus līdz šim 
laikam. Noziegumi tika pa-
veikti pirms vairāk nekā simts 
gadiem, taču vainīgais šajā 
lietā vēl joprojām nav noteikts. 
Piecas vieglas uzvedības sie-
vietes kļuva par nezināma at-
riebēja upuriem. Slepkavības 
bija tik asiņainas, ka pārspēt 

Uzšķērdēju nežēlībā neviens nav varējis līdz mūsu dienām. Izmek-
lētājiem neizdevās atklāt ne tikai nozieguma motīvus, bet arī slepka-
vas personību. Taču versiju bija daudz. Turklāt galvenais aizdomās 
turamais bija karalienes Viktorijas mazbērns, princis Alberts Viktors, 
Klarenesas hercogs... 

Diemžēl bieži vien Dievs nedod karaliskajā dinastijā dzimušiem 
“asins prinčiem” ne prātu, ne apķērību. Dinastijai tā ir problēma, bet 
Anglijā, kur karalisko varu ierobežo parlaments, tāds karalis varētu arī 
eksistēt. Princis Alberts nebija slikts cilvēks. Viņam patika medīt un 
“sist kanti” istabenēm. Taču par viņu tika izplatītas visneiedomājamā-
kās baumas, un viņam piedēvēja visdažādākos netikumus, visbiežāk 
pilnīgi nepamatoti. 

1888. gadā, kad tika atrasts pirmais Džeka Uzšķērdēja upuris, 
aizdomas krita uz princi. Apsūdzības bija saistītas ar to, ka nākama-
jam troņmantniekam patika pastaigāties pa nakts Londonu, apmek-
lējot savas mīļākās. Veselu gadu, kamēr policija izpētīja saplosīto 
sieviešu līķus, karaliskā ģimene bija spiesta nekavējoties sniegt pierā-
dījumus par to, ka viņu nesaprātīgais princis nav saistīts ar šiem no-
ziegumiem. Alibi bija dzelžaini. Brīnumainā kārtā Klarenesas hercogs 
slepkavības dienā vienmēr bija kaut kur tālu no Londonas. Par spīti 
visiem neapšaubāmajiem pierādījumiem, princim līdz mūža galam ne-
izdevās izvairīties no nevalodām. Pa Londonu izplatījās baumas par 
to, ka Uzšķērdēja pēdējais upuris, Mērija Kellija, bijusi prinča slepenā 
sieva, ar kuru viņš dzīvoja mazajā Īstendas dzīvoklī. “Aculiecinieki” 
apgalvoja, ka “pašu acīm redzēja”, kā mantinieks iepirkās pārtikas 
preču veikalā... Šo neticamo baumu straume neizsīka. Nevalodas ne-
bija pamatotas ar ticamiem faktiem, taču sabiedrība tik ļoti aizrāvās ar 
aprunāšanu, ka princim bija jādodas ceļojumā pa Indiju. Un arī šajā 
apstāklī tenkotāji atrada prinča vainīguma “pierādījumus”. 

Gadu vēlāk Albertu apsūdzēja par to, ka viņš apmeklēja bordeli 
Klīvlendas ielā. Šo skandalozo iestādi atklāja žurnālisti. Visai apšau-
bāmas reputācijas izklaides objekts bija paredzēts aristokrātiem ar ne-
tradicionālu gaumi. Šajā lietā tika iejaukti daži lordi un arī daudz cie-
tušā hercoga staļļmeistars. Par to paziņoja advokāts, kas aizstāvēja 
kādu no augstu stāvošajiem izvirtuļiem. Advokāta meli tika atklāti pēc 
vairākiem gadiem, jau pēc prinča nāves. Šim negodīgajam aizstāvim 
tika atņemtas tiesības strādāt par juristu, viņš bija arī notiesāts. Bet... 
Neviens pat nevar iedomāties, cik daudz spēka un pūļu bija jāpieliek 
karaliskajai ģimenei, lai pārdzīvotu visu, kas bija saistīts ar šīm nepa-
matotajām aizdomām. 

1891. gadā Klarenesas hercogs bildināja savu attālo radinieci – 
Mariju Teku. Piedāvājums tika pieņemts, hercogs un Marija saderinā-
jās. Tomēr kāzām nebija lemts notikt. Princis mira gripas epidēmijas 
laikā, 1892. gadā. Tad karalisko ģimeni vainoja par to, ka bija likvidēts 
likumiskais mantinieks, ka hercogs tika ievietots trako mājā, izsūtīts no 
valsts, ka bēres tika imitētas... Un tas viss, neskatoties uz to, ka 1892. 
gadā Anglijā desmitiem cilvēku mira no gripas, bet Alberta nāves lie-
cinieki bija ne tikai radi, bet arī viss Sandrigemas pils apkalpojošais 
personāls. 

Nevalodas vajāja princi visu viņa apzināto dzīvi, un pat pēc nāves. 
Titulu “Klarenesas hercogs” piešķīra Velsas prinča vecākajam dēlam, 
karalienes vai karaļa vecākajam mazbērnam. Pēc Alberta nāves šī 
tradīcija pārtrauca savu eksistenci. Tika atzīts, ka šis tituls nes nelaimi 
tā īpašniekam. Tas ir otrais gadījums vēsturē, kad Anglijas karaļnams 
atzīst, ka vārds vai tituls var nest nelaimi. Pirmais bija vārds Ioans 
(Džons), kuru monarhi nedod saviem bērniem kopš XII gadsimta, pēc 
Džona Bezzemja nāves, jo viņš bija atzīts par neveiksmīgāko Anglijas 
karali visas tās pastāvēšanas vēsturē. 

Kas attiecas uz Džeku Uzšķērdēju... Nesen, pateicoties veikta-
jai ģenētiskajai ekspertīzei, bija pierādīts, ka asinskārais maniaks ir 
bārddzinis Ārons Kosminskis. Patiesību atklāja tikai pēc 127 gadiem. 
Protams, uzreiz atradās pētnieki, kuri apšaubīja šīs ekspertīzes rezul-
tātus.  

Pašlaik neviens nevar apgalvot, vai mēs kādreiz uzzināsim visu 
taisnību par Džeku Uzšķērdēju. Taču par vēl vienu šī baigā slepkavas 
upuri, princi Albertu, mēs zinām pietiekami daudz, lai no sirds pažēlo-
tu šo nelaimīgo cilvēku, jo viņa “noziegumi” bija saistīti ar to vien, ka 
viņam nebija ne tikai talantu valsts lietās, bet arī augstu intelektuālo 
spēju. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

1888. gadā - atrasts Džeka Uzšķērdēja 

Atgādinām, ka laikrakstu ”Ezerzeme” var abonēt 
jebkurā pasta nodaļā, pie sava pastnieka, internetā 
(abone.pasts.lv), kā arī redakcijā (Lāčplēša ielā 20, 

Krāslavā, bez komisijas maksas)! 

Izmanto iespēju abonēt “Ezerzemi” 
arī elektroniskā  versijā!

E-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv. 
Tālr. 65681464, 65681475.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 8. augusts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Mf. Olsena bandas bēr-
ni un sudraba raktuvju noslē-
pums
11.15 Radīti mūzikai
13.00 Mans zaļais dārzs
13.30 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad
14.00 Sirds stīgu spēle
16.20 100 g kultūras
17.00 Eksotiskās salas
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Ķīpsalā
19.30 Latvijas Radio koncerts
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Eurojackpot
21.20 Top Latvijas Likteņ-
dārzs
23.35 Agata Kristi. Mis Mārpla
1.15 Festivāls Baltica 2015
3.25 LTV - 60
5.00 1000 jūdzes pa ledāja 
pēdām
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
7.05, 5.30 Province
7.35 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
10.05 1000 jūdzes Ķīnā
10.35 Citādi latviskais 

11.05 100 g kultūras
11.50 Sporta studija
12.35 Mf. Mīklaini, kā spogulī
14.20 Zudušais demokrātijas 
signāls
15.20 Baltic Grand Prix 
16.25 Vinila valdzinājums
19.15 Eiropa koncertos
20.10 Nemiera gars
21.00 Midsomeras slepkavī-
bas 
22.40 SOKO Vismāra
0.20 Mf. Manis tur nav
3.30 LTV - 60
4.35 Troksnis

LNT
6.05 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture 
7.05, 4.35 Karamba!
7.30 Jauniņā 
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā 
9.00, 3.05 LNT Brokastis
11.00 Latvijas faili
12.00 Vecpuisis
14.30 Mf. Dienesta romāns
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Paisums
20.35 Dzintara dziesmas
21.40 Agata Kristi. Erkils Pu-
aro
23.55 Greizais spogulis
1.40 Mf. Mīlestības nokrāsas
5.45 Luī 

TV3
6.30 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.20 Monsuno
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks 
9.10 Kungfu panda 
10.00 Auto ziņas 
10.35 Gandrīz ideālas vaka-
riņas 

12.40 Simpsoni 
14.05 Mīlestība savvaļā 
15.05 Tēta nedienas
17.00 Mf. 102 dalmācieši
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Mf. VALL-E
21.35 Mf. Kā pazaudēt puisi 
10 dienās
0.00 Mf. Pilsētas meitenes
1.45 Dullās sacensības 
2.45, 5.40 Reiz sensenos 
laikos
3.40, 5.00 Melnais saraksts

TV3+
7.05 Multfilmas
8.45 Kino detaļās
9.50 Vēsture detaļās
10.35 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
11.35 Skapis
12.30 Jaunkundze-zemniece
13.40 Mf. Draugu draugi
15.35 Mf. Pusnakts Parīzē
17.30 Mf. Pasaka par De-
spero
19.15 Interni
21.00 Mf. Burvja māceklis
23.10 Mf. Revolūcijas ceļš
1.35 Mf. Melnais gulbis

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Māja Ezeru ielā
11.25 6 kadri
12.05 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Laiks laimei
22.00 Mf. Laiks laimei 2
23.50 Labi joki
1.30 Kriminal+
1.55 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šo-
dien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Labi ir tur, kur es esmu!
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Tumšā puse
14.10 Delta
18.05 Izmeklēšanu veica......
19.20 Vasaras Centrālā tele-
vīzija
20.05 Pašas skaļākās krievu 
sensācijas
22.00 Tu tam neticēsi!!
22.50 Slepkavas profils
0.50 Juļa Abdulova. Mana 
grēksūdze
1.50 Mežonīgais
3.45 Zirnekļtīkls

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Ābeļdārzs
9.45 Suņu pasaule
10.15 Sestdienas talka
11.10, 14.20 Ziņas-M
11.25 Mana planēta
11.55 Tīģeru savaldītāja
14.30 Par mīlestību pus ka-
raļvalsti
14.30 Gara cietoksnis
15.20 Aktieru rulete
16.15, 3.55 Sestdienas vakars
18.05, 2.15 Malacis iebraucējs
20.40, 5.40 Provinciāliete
0.30 Paradīzes nostūris

PBK
6.00, 1.30, 5.40 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 15.00, 
17.00 Ziņas

6.40 Kontrolpirkums
7.05, 8.35 Moderns sprie-
dums
8.00, 10.25 Labākais brīv-
laiks kopā ar PBK!
9.45 Vārds mācītājam
11.00 Top-shop 
11.15, 12.20 Kulinārijas rai-
dījums
13.00 Olegs Popovs
14.05, 2.00 Izmeklētāja Sa-
veļeva personīgā dzīve
18.55 Kas grib kļūt par miljo-
nāru?
20.00 Laiks
20.20 JAK
22.10 Sieviete nelaimē
3.30 Jūrmala 
3.45 Mf. Pieci vakari
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.00 Firmas vēsture
8.50 Saviesīgas vakariņas
11.00 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
12.15 Visuma varenie noslēpumi
15.35 Mums pat sapņos nav 
rādījies
19.55 M. Zadornova koncerts
21.55 Ķertais

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.30 Kulinārijas raidījums
11.10 Ideālais remonts
12.20 Izmeklētāja Saveļeva 
personīgā dzīve
16.15, 21.00 Sports
16.20 Uzmini melodiju
16.55 Mf. Džentlmenis Bronko

18.45 Republikas īpašums
21.05 Šodien vakarā
22.35 JAK 
0.05 Cilvēki X-2

Baltkrievija 1
7.20 Būtība
7.45 Kur aiziet mīlestība
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.40, 23.20 Mitjaja stāsti
10.50 50 receptes
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.30 Ir izeja
14.00, 0.30 Ģimenes me-
lodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Mūsējie
15.45 Tev bija mīļotā
17.30 Neaizmirstules
21.00 Panorāma
21.35 Ko vēlas vīrieši
0.20 Sports

Baltkrievija 2
6.55 Burvju skola
7.25 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
7.55, 21.35 TV barometrs
8.00 Mana brīnišķīgā aukle
10.00 Garšas ābece
10.35 Mf. Mākoņains, gai-
dāms kotlešu lietus 2
12.10 Kapeika kapeikā
12.45 Ekstrasensu cīņas. 
Kontinentu cīņa
14.45, 23.45 Bafija pret vam-
pīriem 17.05 Septītā rūna
21.00 Reālā pasaule
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Mf. Klik!
23.40 Gribu nokļūt televīzijā!!

SVĒTDIENA, 9. augusts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Ceļojums gar Nīlu
12.00 Dievkalpojums
13.00 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad
13.30 Tā ir dzīve
14.00 Latvijas Radio kon-
certs
15.00 Zaglīgie pērtiķi
16.00 Musketieri
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Laulības saites
20.30 Panorāma
21.10 Šerloks
22.50 Eksotiskās salas
23.50 VIII Ziemeļu un Baltijas 
valstu Dziesmu svētki
2.00 Noķert tradīciju aiz astes
2.30 Momentuzņēmums
2.45 Kad vēji dzied burās
4.50 Mana virtuālā sirds
5.00 1000 jūdzes pa ledāja 
pēdām
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Misija Londonā
6.35 Sekotāji
7.35 Zili brīnumi! 
8.05 Mf. Olsena bandas bēr-

ni un sudraba raktuvju noslē-
pums
9.45 Zebra
10.05, 5.30 Province
10.35 Mf. Mīklaini, kā spogulī
12.20 Mf. Sargieties, mana 
māsa nāk!
14.00 U - 18 Eiropas čempio-
nāts pludmales volejbolā
18.05 Ķīpsalā
18.30 Starptautisks turnīrs 
basketbolā
20.30 Cilvēka spārni
21.30 Dikte
22.20 Trakais kruīzs
23.20 SOKO Vismāra
1.00 Leģendārie albumi
1.55 Olimpiskie zelta mirkļi
2.25 Hipokrāta zvērests
3.40 Eiropa koncertos
4.30 Troksnis

LNT
6.05 Bernards
6.20, 3.10 Kādas slimības 
vēsture 
7.10 Nedēļa novados
7.35 Jauniņā 
8.30 Galileo 
9.00, 3.55 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.30 Slepenās lietas. citpla-
nētieši
13.30 Greizais spogulis
15.35 Dzintara dziesmas
16.40 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Komisārs Reksis
20.10 Latvijas faili
21.10 Villa pie ezera
23.10 Vegasa
0.05 Mf. 127 stundas
1.40 Mf. Mīlestības nokrāsas

4.40 Karamba!

TV3
6.30, 4.35 Čūska no 23. dzī-
vokļa 
7.10 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs
7.55 Bens un Keita
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05 Sarkano aproču klubs
12.00 Gandrīz ideālas vaka-
riņas 
14.10 Mf. VALL-E
16.10 Izklausies redzēts
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.10 Mīlestība savvaļā 
20.10 Mf. Dzelzs vīrs 
22.55 Mf. G.I. Džo. Kobras 
sacelšanās
1.10 Mf. Vēl viena iespēja
3.00 Reiz sensenos laikos
3.45 Melnais saraksts

TV3+
6.50 Multfilmas
7.50 Kino detaļās
8.55 Paspēt stundas laikā
10.00 Kulinārā dinastija
11.55 Mf. Tētis sprukās!
13.40 Savervēts
14.45 Mf. Polifaksa kundzes 
negaidītā misija
16.30 Mf. Burvja māceklis
18.50 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Mf. Fantastiskais čet-
rinieks
22.55 Firma
0.45 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop

9.15 Personīgās lietas
10.20 Māja Ezeru ielā
11.25 6 kadri
12.05 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Urālu pelmeņi
20.00 Vīru darbs
21.55 Neredzamais cilvēks
22.55 Labi joki
0.40 Mūzika

NTV-Pasaule
7.30 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viss būs labi!
9.25 Ēdam mājās!!
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Slepenais šovbizness.
11.55 Vasarnīca
13.20 A. Žurbins. Pašportre-
ta mēģinājums
14.20 Delta
18.05 Izmeklēšanu veica......
19.00 Akcenti
19.35 Grēksūdze
20.25 Slepkavas profils
0.25 Dīvainie ļautiņi
1.20 Mežonīgais
3.15 Likteņa zvans
4.05 Kvartāls

RTR
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.30 Smieklu panorāma 
12.00 Rīta pasts
12.35 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.20 Blondīne aiz stūra
16.00, 21.00 Raidījums 
0.50 Mf. Uzdots izprecināt
2.40 Bez līgavas pūra

PBK
6.10, 10.00, 12.00, 15.00 Ziņas
6.20 Spēlējiet, harmonikas!

7.00 Moderns spriedums
7.55, 10.20 Labākais brīv-
laiks kopā ar PBK!
8.35 Veselība
9.40 D.Krilova piezīmes
10.50 Top-shop 
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.55 Nomas tētis
15.20 Šurum burum
15.35 Sliktās asinis
20.00 Laiks
20.50 Mūzikas festivāls
23.35 Afftar žžjut
0.35 Romanovi
2.15 Euronews
2.45 Izmeklētāja Saveļeva 
personīgā dzīve
2.45 Nakts ēteris
4.25 Jūrmala 
4.35 Mākslas filma
5.50 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.00 Zaldāti
9.55 Reportieru stāsti
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop
12.15 Mihaila Zadornova 
koncerts
14.25 Jūrmala
16.45 Mf. Bars
0.25 Dokumentālais projekts

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.15 Ideālais remonts
12.25 Mf. Danstons ir klāt!
14.05 Nomas tētis
16.15 Sports

16.20 Olegs Popovs. Es 
esmu dzīvs!
17.30 JAK
20.00 Kontūras
21.05 Afftar žžjut
22.10 Mf. Pārvadātājs 2
23.45 Mf. Izpostītā pils

Baltkrievija 1
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 0.35 Mitjaja stāsti
10.45 50 receptes
11.25 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Dok. filma
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mūsējie
15.45 Tev bija mīļotā
17.35 Tu samaksāsi par visu
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Redaktoru klubs
22.30 Laika ziņas
22.55 Kur aiziet mīlestība
5.50 Neaizmirstules

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.45, 21.45 Laimīgi kopā
10.25 Mf. Es gribu to redzēt!
11.05 Gribu nokļūt televīzijā!!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Mana brīnišķīgā aukle
14.00 Mf. Klik!
15.55 Mf. Plēsējs 2
17.55 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Reālā pasaule
21.40 Sportloto 5 no 36, KENO
23.25 Mf. Mis Saulstariņš

PIRMDIENA, 10. augusts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 

9.35, 16.05 Patvērums mī-
lestībai
10.35, 12.35, 14.00 Top-
Shop 
10.50 Mf. Laulības saites

12.55 Lesija
13.20 Zaglīgie pērtiķi 
13.50 Luijs
14.15, 19.35 Kalnu patruļa
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma

21.10 Izsauciet vecmāti 
22.10 Sporta studija
23.15 Selfridžs
0.10 Šerloks
1.50 Momentuzņēmums
5.00 1000 jūdzes pa ledāja 
pēdām
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta 
mirkļi
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 11.10 XI Latvijas skolu 

jaunatnes dziesmu un deju 
svētki
8.35, 17.05 Bezvēsts pazu-
dušie 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.00 Mūsu Čārlijs 
13.35 Starptautisks turnīrs 
basketbolā
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Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

Veicu celtniecības 
darbus. 

Zemas cenas!   Tālr. 25654187

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  

jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 
zemi, ieķīlātu mežu un bez do-
kumentiem. 

Meža izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). 
Tālrunis 26677812.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.
Akmens pieminekļi, kapu ap-

males, uzraksti, portreti. Uzstā-
dīšana. Bezmaksas piegāde. 

Tālr. 26539548.
Zviedrijas firmas  
pārstāvji  Latgalē 

PĒRK dažādus meža  īpa- šu-
mus par augstām cenām. Iespē-
jams avanss.  

Tālr. 29548596.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

15.45, 1.25 Labākais no Eu-
romaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Vēju savaldītāji
19.50 Mednieku ciltis
20.40 Man pieder tas, ko 
sauc par laimi
22.55 Midsomeras slepkavī-
bas 
0.35 Nemiera gars
5.00 SeMS 

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 2.35 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skat-
logs
10.00 1001 Nakts
11.00 Slepenās lietas
11.55 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT zi-
ņas
14.35, 1.05 Viesnīca Grand 
Hotel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava 
Akapulko
18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.10 Brāļu sazvērestība
23.10 Dzimuši policisti 
0.05 Veiksmīgs uzņēmējs
0.35 Attīstības kods
1.50 1001 Nakts
4.20 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvo-
jumi 
6.45 Stenlijs 
7.10, 13.40 Bakugani
7.40, 13.05 Dusmīgie bebri
8.05, 1.00 Simpsoni 
9.00 Mf. Dzelzs vīrs 
11.25 Māmiņu klubs
12.00 Ūsainā aukle 
14.05 UgunsGrēks 
15.15, 1.25 Draugi un mīļākie
16.20, 20.20 Viņas melo la-
bāk 
16.50, 3.00 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra 
22.05 Bulta
23.05 Krīze
0.05 Bīstamā paradīze
2.15, 5.00 Melnais saraksts
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.15, 17.35, 1.40 Māja 2
8.15 Eņģelis un dēmons
9.20 Mf. Fantastiskais četri-
nieks
11.05, 14.15 Comedy wo-
man
13.10, 16.30 Kurš mājās ir 
saimnieks? 
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Taxi 
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
21.55 Mf. Diena, kad apstā-
jās Zeme

TV5
8.10 Vīru darbs
9.05, 13.05 Top-shop
9.20 Anna German
10.30, 17.30 Pacientu līga
11.30, 18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.35 Mf. Laiks laimei
15.35 Mf. Laiks laimei 2
19.40 Ziņas
19.50 Slepkavas profils
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Otrā slepkavību nodaļa
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Braucam un ēdam!
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.20 Otra iespēja
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs 
stacijas
19.40 Likuma ments
23.55 Sindbada pēdējais ce-
ļojums
1.50 Mežonīgais
3.50 Es tievēju
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 

20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 
Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.40 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Šapovalovs
22.50 Svešā ligzda
0.35 Kustini pleznas!
2.05 Aleksandrs Feklisovs. 
Karību krīze prezidenta acīm

PBK
6.00, 2.10 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 
17.00 Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.45 Dzīvo vesels!!
11.05 Mīlestība sievietes 
acīm
13.00 Gaidi mani
14.00 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15 Trīs laimīgs sievietes. 
Seriāls
22.05, 3.55 Māja ar lilijām
0.25 Blēdis
2.40 Nosvērti un laimīgi
5.40 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.00 Dokumentālais projekts
6.45, 12.50 Multfilmas

7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05 Skūpsts. Jaunais stāsts
10.15 Mf. Bars
11.25, 17.00 Jūrmala
13.15, 18.35 Nemelo man!
14.20 Nosvērti un laimīgi
17.30 Pasaules noslēpumi
19.45 Saviesīgas vakariņas
20.50 Slepenās teritorijas 
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies
0.45 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 
23.55 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.30 Mf. Absolvente
16.20 Mācīties dzīvot
16.50 Precamies!
18.20 Musolīnī zaldāti
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Trīs akordi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

15.00, 19.00, 0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.05 Zona 
X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Redaktoru klubs
10.45, 20.00 Ilgais ceļš mā-
jās
11.00, 13.00, 16.00 90 se-
kundes
11.45 Ko vēlas vīrieši
13.40, 16.05 Tu samaksāsi 
par visu
15.15, 18.40 Reģionālās zi-
ņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.40 Forums 
22.40 Pēdas
0.40 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.35, 21.35 TV baro-
metrs
9.05, 16.20 Šķirsts
11.05 Mf. Mākoņains, gai-
dāms kotlešu lietus 2
12.35 Septītā rūna
17.55, 0.50 Sudraba maij-
puķītes
19.10 Nepiedzimsti skaista
21.00 Reālā pasaule
21.40 KENO
21.45 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Kauli
23.35 Kā es iepazinos ar 
jūsu mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Daugavieši
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mī-
lestībai
10.35, 12.35, 14.00 Top-
Shop 
10.50 Mf. Sargieties, mana 
māsa nāk!
12.55 Lesija
13.20 Zaglīgie pērtiķi 
13.50 Luijs
14.15, 19.35 Kalnu patruļa
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.10 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.10 Kaisles noziegumi
22.55 Zebra
23.25 Lilīhammera 
0.15 Dzīvnieki - profesionāļi
1.10 100 g kultūras
5.00 1000 jūdzes pa ledāja 
pēdām
5.30 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta 
mirkļi
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 1.15 LTV - 60
8.35, 17.05 Bezvēsts pazu-
dušie 

9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 8. Pasaules koru olim-
piāde
12.30 Gavilējiet debesis
12.50 100 g kultūras
13.35 Starptautisks turnīrs 
basketbolā
15.45, 1.30 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Ceļojums apkārt pa-
saulei
19.55 Ceļojums gar Nīlu
20.50 Tēvs Brauns 
21.45 Kāpēc esmu viens? 
22.30 Trakais kruīzs
23.30 Mednieku ciltis
0.25 Dikte
5.00 SeMS 

LNT
6.20, 2.50 Šodien novados
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo
9.45, 14.20 Televeikala skat-
logs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Villa pie ezera
14.00, 17.50, 20.00 LNT zi-
ņas
14.35, 1.25 Viesnīca Grand 
Hotel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava 
Akapulko

18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Mf. Mans Džordžs
23.00 Viņi atgriežas 
23.55 Kāršu nams
1.00 Latvji, brauciet jūriņā 
2.10 1001 Nakts
4.40 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvo-
jumi 
6.45 Stenlijs 
7.10, 13.40 Bakugani
7.40, 13.05 Dusmīgie bebri
8.05, 1.00 Simpsoni 
9.00 Mf. Flaberis
11.00 Sarkano aproču klubs
12.00 Ūsainā aukle
14.05 UgunsGrēks 
15.15, 1.25 Draugi un mīļā-
kie
16.20, 20.20 Viņas melo la-
bāk 
16.50, 3.00 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 
22.00 Zem kupola 
23.00 Svešais starp savē-
jiem 
0.00 Amerikāņu šausmu 
stāsts 
2.15, 5.00 Melnais saraksts
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+

7.05, 17.35, 1.30 Māja 2
8.00 Eņģelis un dēmons
9.05 Mf. Atcerēties visu!
10.05, 14.25 Comedy wo-
man
12.10, 16.30 Kurš mājās ir 
saimnieks? 
13.20, 19.55 Taxi
18.40, 23.50 Brīvlaiks Mek-
sikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Par ko klusē mei-
tenes

TV5
8.00 Vīru darbs
8.55, 13.10 Top-shop
9.10, 23.30 Otrā slepkavību 
nodaļa
11.10, 17.30 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
14.30 Māte un dēls
15.30, 19.50 Slepkavas pro-
fils
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Raidījums
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien
10.20 Otra iespēja
10.55 Sasisto lukturu ielas

11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00,16.20 Maskava. Trīs 
stacijas
19.40 Likuma ments
23.40 Profesija - reportieris
0.00Sindbada pēdējais ceļo-
jums
2.05 Mežonīgais
4.05 Kriminālā Krievija
5.15 Savvaļa

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 
Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.40 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Šapovalovs
22.50 Svešā ligzda
0.35 Kustini pleznas!
2.05 Kanarisa izgāšanās

PBK
6.00, 2.10 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 
17.00 Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.10 Trīs laimīgs sievietes
22.05, 3.55 Māja ar lilijām
0.20 Blēdis
2.40 Mf. 31. jūnijā
5.40 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.00, 23.55 Dokumentālais 
projekts
6.45, 12.45 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 19.45 Saviesīgas va-
kariņas
10.20 Mf. Bars
11.25 Jūrmala
13.10, 18.35 Nemelo man!
14.15 Nosvērti un laimīgi 
20.50 Maldu teritorija 
22.55 Vadīt krievu gaumē 
0.45 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 
13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 
0.50 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Māja ar lilijām
16.20 Mācīties dzīvot
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Brīnumdaris
22.55 Muša 2. Х/ф

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.40 
Zona X
9.10, 22.10 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 se-
kundes
11.05, 20.00 Ilgais ceļš mājās
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Meiteņu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.50 Eju tevi meklēt
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Tuvplāns
0.35 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.10 Šķirsts
10.35 Garšas ābece
11.10 Burvju skola
11.35 Ekstrasensi-detektīvi
12.30, 0.10 Kauli
13.25, 19.10 Nepiedzimsti 
skaista
15.15 Comedy woman
17.55 Sudraba maijpuķītes
21.00 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, 
KENO
21.45 Futbols
0.55 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

OTRDIENA, 11. augusts
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LAIKA ZIŅAS
St               01.08. Sv             02.08. Pr             03.08. Ot               04.08.

+ 16 ...  + 29 + 21 ...  + 26 + 17 ...  + 26 + 14 ... + 27

D               3 m/s  ZR              3 m/s  Z               2 m/s A                1 m/s

PIRM­DIEN,­ 10.­ augustā­ un­ 14.­ septembrī,­
pār­do­ša­nā­būs­svaigi­broilera­stilbi:­kaste­15­
kg­-­tikai­26­eiro,­žāvēta­desa­-­3.94­eiro/kg.
An­dze­ļos­-­7.40,­Ezer­nie­kos­-­8.00,­Muiž­nie­kos­

-­8.30,­Šķau­nē­-­9.00,­Po­reč­jē­-­9.30,­Sva­ri­ņos­-­
9.50,­Dag­dā­(tir­gus)­-­10.20,­Asū­nē­-­11.00,­Ne-
ik­šā­nos­-­11.20,­Nau­ļā­nos­-­11.40,­Ro­bež­nie­kos­
-­12.00,­Sku­ķos­-­12.10,­In­drā­-­12.30,­Kal­nie­šos­
-­13.00, Krās­la­vā­ (tir­gus­Os­tas­ ie­lā)­ -­ 13.20,­
Skais­tā­ -­14.00,­As­ta­šo­vā­ -­14.30,­Priež­ma­lē­ -­
14.50,­Ma­ri­am­po­lē­-­15.00,­Andr­upe­nē­-­15.10.
Pa­pild­in­for­mā­ci­ja­pa­tālr.­22135110. 

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Izsakām­ sirsnīgu­ pateicību­
priesterim­Janušam­Bulašam,­
dziedātājām,­ Kaplavas­ pa-
gasta­ pārvaldes­ kolektīvam,­
visiem­ Kaplavas,­ Salienas,­
Vecsalienas­ iedzīvotājiem,­
vetārstu­ pārvaldei,­ kolēģiem,­
robežsargiem,­ draugiem,­ ra-
diem,­visiem,­kuri­izvadīja­pē-
dējā­ gaitā­mūsu­mīļo­ vīru­ un­
tēvu­Vladislavu­Livču.

Ģimene

IEPĒRK

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA 
pa kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu lik ša-
nu. Dīķu tīrīšana. T. 29521423.

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta­un­cementa­-­
smalknes­pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu­daudzveidība.
Krāslava,­Jaunā­iela­13,­tālr.­

25633212, 65681339.
Dagda,­Rīgas­iela­2a,­tālr.­

28686822.

IEPĒRK MELLENES UN GAILENES

Katru­dienu­no­8.00­līdz­14.00­
aiz­veikala­“Maxima”.­

Tālr.­25286017.

Individuāla angļu valo-
das apmācība - bez priekš-
zināšanām, sagatavošana 
skolai, izrunas formēšana, 
biznesa vides angļu valoda. 
Apmācu­ bērnus,­ dažāda­ ve-

cuma­jauniešus­un­pieaugušos.­
Kvalifikācija:­ 17­ gadu­ darba­

pieredze­ Starptautiskos­ ārval-
stu­uzņēmumos.­Sinhrono­ tul-
kojumu­pieredze.­4­gadu­darba­
ANO,­apmācības­BritishCoun-
cil,­ir­sertifikāts.
Apmācību­ laiks­ tiek­ saska-

ņots­ar­ klientu.­Cena­pēc­ vie-
nošanās.­
Tālr.­26409879­(Sabīne).

Vēlies­uzcelt­māju­vai­veikt­
remontu­ dzīvoklī,­ bet­ zināt,­
ar­ko­sākt?­Nāciet­pie­mums!­
Mēs­ palīdzēsim!­ No­ pama-
tiem­līdz­jebkuras­krāsas­un­
gaumes­jumtam.­

Metāla profili, metāla dakstiņi, 
ondulīns, bezazbesta šīferis, bloki, 
ķieģeļi, OSB, KŠP, ri- ģipsis, ruberoīds, 
santehnika, elektropreces, iekštelpu 
durvis, čuguna izstrādājumi un daudz 
kas cits. 

Uzcel savu māju kopā ar mums! 
Ar mums vienmēr lētāk!
Krāslava, Tirgus iela 15, 

tālr.­65622036.

IEPĒRK MELLENES 
UN GAILENES

Katru­dienu­Krāslavā,­bijušajā­
mežniecībā­ “Baltiņi”­ -­ no­14.00­
līdz­21.00,­kā­arī
Dagdā­ -­ 10.00,­ Andrupenē­ -­

10.30,­Priežmalē­-­11.00,­Aglonā­
-­ 12.00,­ Grāveros­ -­ 13.00,­ Kal-
niešos­-­14.30,­Kaplavā­-­16.00,­
Tartakā­-­19.00,­Borovkā­-­19.30.
Augstas­cenas!

Tālr.­26840027.

 Laikraksta­“Ezerzeme”­
­redakcija­

pieņem­sludinājumus­
katru­darba­dienu­

no­plkst.­8.00­līdz­17.00.

“Ritms R”
Plas­ti­kā­ta­lo­gi,­metāla­

durvis 
Tikai­pie­mums:
Pasūtot­ logus­ un­ apdari­ -­

bezmaksas­iz­mē­ru­izmērīša-
na­un­uz­stā­dī­ša­na.
Mēbeļu­salons­Tirgus­ ielā­7,­

tālr.­65681152, 29410327

Logi­no­15Eur,­durvis­no­99Eur
Bez­%­kredīts+dāvana

T. 26847347, durvistev.lv

IEPĒRK­MELLENES­
UN­GAILENES

Krāslavā.­Augstas­cenas.
Tālr.­24904577.

LOGI, DURVIS, VĀRTI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās­cenas!

Rīgas­ielā­65,­Krāslavā
www.logsundurvis.lv
Tālr.­29998208

IEPĒRK MELLENES
 UN GAILENES
Dagdā­-­tālr.­29226558,
Krāslavā­-­tālr.­29158702.

SI­A­“AIBI”­ie­pērk­liel­lo­pus,­jaun­lo­pus,­aitas,­
ka­zas,­zir­gus.­La­bas­ce­nas.­Sa­mak­sa­tū­lī­tē-

ja.­Sva­ri.­Tālr.­26142514,­20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

­Z/S­“Madera”
Iepērk­ jaunlopus,­ liellopus,­aitas,­zirgus,­cū-

kas.­Samaksa­uz­vietas.­Svari.­T.­26563019.

ar­pamatizglītību
•	 PAVĀRS­
•	 KONDITORS 

(mācību ilgums 3 gadi)
ar­vidējo­izglītību­

•	 RESTORĀNU­ PAKALPOJU-
MU­SPECIĀLISTS­

•	 VIESNĪCU­ PAKALPOJUMU­
SPECIĀLISTS­

•	 TŪRISTU­ GRUPAS­ PAVADO-
NIS 
(mācību ilgums 14 mēneši)

ar­vidējo­vai­pa-
matizglītību­no­17­g.­vecuma­
•	 PAVĀRS­
•	MAZUMTIRDZNIECĪBAS­
VEIKALA­PĀRDEVĒJS­
(mācību ilgums 10 mēneši)
Iegūstamās­specialitātes­ir­pie-

prasītas­ darba­ tirgū!!!­ Audzēk-
ņiem­ir­iespēja­saņemt­valsts­un­
ESF­stipendijas­.­­Ir­kopmītne.
Uzziņas­pa­tālruni:­654­34106.

www.dtskola.lv

Daugavpils Tirdzniecības profesionālā vidusskola
             (Miera iela 57, Jaunbūvē)

aicina jauniešus un jaunietes apgūt sekojošās 
specialitātes:

SIA­“EL-REDA”­
piedāvā­(ar­garantiju,­
piegāde,­kredīts):

-­televizorus­“Sony”­u.­c.­(sākot­
ar­EUR­125);
-­ledusskapjus­(sākot­ar­EUR­125)
-­veļas­mašīnas­(sākot­ar­45­EUR­);
-­telefonus­(sākot­ar­EUR­5);
-­virszemes­televīziju­(sākot­ar­
EUR­5)­
-­ sadzīves­ tehnikas­ un­ pulk-
steņu­ remonts,­ atslēgu­ izgat-
avošana.
Zemas­cenas!­Atlaides­līdz­50%
Vienības­ielā­1,­Krāslava.­
Tālr.­29473211,­65626523.

Z/S “Sapnis” 
vajadzīgi­

pārdevēji.­

Tālr.­65681359,­26823848

māju­ Priedainē,­ Jaunsudrabiņa­
9,­ 13­ āri­ zemes,­ saimniecības­
ēkas.­Tālr.­26040207;
2­ -­ ist.­ dzīvokli,­ 2500­ €;­ Dormeo­
matracis­120­x­200­cm­(90­€);­aļņa­
ragi­(20­€).­T.­28259366,­22381970;­
1­-­istabas­dzīvokli­Aronsona­10-
23, 3.st., 30 m2.­Tālr.­25883293;
“FORD­ Focus”-­ 1.8,­ dīzelis,­
2004.,­ TA­ līdz­ 08.2016.Tikko­ no­
Vācijas.­Tālr.­22040563;
“VW­PASSAT­B4”­-1.8­(1996.,­bez­
TA;­betonmaisītāju (padomju, 
3 fāzes). Tālr. 22034805;
“MERCEDES­Benz”­ -­1.7­CDi,­A­
170,­ 2000.­ g.,­ rezerves­ daļām.­
Tālr.­26221826;
“OPEL­ Astra­ Avant”­ -­ 1.6,­ ben-
zīns,­1992.,­TA­līdz­02.2016.,­400­
€.­Tālr.­26645115;
“VW­ Passat­ B3”­ -­ 1.9­ D,­ TA,­
1992.,­650­€.­Tālr.­22421135;
piekabi­ “RESPO”­ laivu,­ kvadra-
ciklu­ u.c.­ pārvadājumiem.­ Cena­
pēc­vienošanās.­Tālr.­22360638;
caurules,­metāla­loksnes­-­6mm,­
elektrisko­ dzinēju,­ vadus,­ dēļus.­
Viss­ lietots.­ Lietotas­ ražošanas­
mēbeles.­Tālr.­29517757;
zāģmateriālus,­ vagondēļus,­ dē-
ļus,­brusas,­terases­un­grīdas­dēļus,­
brusa­imitācija­(Blockhouse),­ēvelē-
tus­dēļus.­Piegāde.­Т.­27086886;
žogu­ar­vārtiņiem.­T.­25998684;
lietotas­vasaras­riepas­-­185/65­R­
15,­prot.­6-7­mm.­Tālr.­28376457;
13,­14,­15,­16­collu­riepas.­Metā-
la­un­alumīnija­diskus.­Velosipē-
dus.­Tālr.­29479733;
jaunus­kartupeļu­stādītāju­un­ark-
lu­(3-korp.).­Tālr.­29228463; 
jaunas­ 2,­ 3,­ 4­ -­ vietīgas­ stikla­
šķiedru­laivas.­Tālr.­29169950;­
plastmasas­mucas­(1000­l).­Tālr.­
26361548;
mucas­ (20,­ 25,­ 30,­ 60,­ 120,­ 200,­
1000­litri).­Daugavpilī.­T.­27492445;
riepas­ (diam.­14,­15),­ lietos­dis-
kus­ (diam.­ 14,17),­ riepas­ mo-
torolleram­ (3,50­ –­ 10),­ “FORD­
Mondeo­D”­rezerves­daļas.­Tālr.­
29385960;
jaunus­ zivju­ murdus,­ laboju­ ve-
cos.­Tālr.­26289681;
grūsnu­ teli.­ LB,­ atnesīsies­ de-
cembra­sākumā.­Tālr.­26492180;
sivēnus.­ Iespējama­ piegāde.­
Tālr.­65626787,­27599558;
sivēnus.­Tālr.­29129873;
sivēnus.­T.­26450677,­26174487;
sivēnus.­Tālr.­29787566;
jēra­gaļu.­Tālr.­28693451;
kūtsmēslus.­Lēti!­Tālr.­29431956;
malku.­Tālr.­29189194;
sausu,­skaldītu­malku.­T.­26527904;
malku.­ Klučos­ un­ skaldītu.­ Tālr.­
29128690;
malku,­granti.­Tālr.­26793485.

Cienījamie
 kontaktlēcu lietotāji!

Optika “Vizus Optima” (ve-
cās aptiekas telpās) rīko akci-
ju: pērc 2 kontaktlēcu pārus 
un trešo saņem par brīvu.

zemi­ ar­ jebkādu­ mežu­ (var­
daļēji­ izcirstu).­ Visaugstākās­
cenas.­Tālr.­29417548;
mežus­ īpašumā,­ zemi­ ar­ mežu,­
cirsmas.­Par­brīvu­kārtojam­robežu­
plānus,­ meža­ taksācijas,­ zemes-
grāmatas.­Augstas­cenas,­samak-
sa­pie­notāra.­Vajadzības­gadījumā­
izsniedzam­ avansu.­T.­29131196, 
woodholding@inbox.lv;
labākā­ cena­ Latgalē­ par­ l/s­
zemi.­Tālr.­29548596;
visaugstākā­ cena­ par­ meža­
īpašumiem­ vai­ cirsmām,­ l/s­
zemi.­ Tūlītēja­ samaksa.­ Tālr.­
29105447,­20318082;
mežus­ar­zemi,­cirsmas,­apaļko-
kus­ krautuvē.­ Samaksa­ uzreiz.­
Tālr.­26346688;­
SIA­“Zelve”­-­cirsmas,­meža­īpa-
šumus.­Tālr.­26498249;
senlaicīgus­ priekšmetus­ -­ lauk-
saimniecības­ inventāru,­ mājas­
piederumus,­ kara­ tematikas­
priekšmetus.­Tālr.­22068511.

VAJADZĪGI­ strādnieki­ lauksaim-
niecības­ darbos­ Kaplavas­ pag.­
Tālr.­28337176.
VAJADZĪGI­ strādnieki­ mežā.­
Tālr.­25428444;­26671773.
VAJADZĪGI­ vīrieši­ darbam­ kok-­
zāģētavā.­ T.­ 29949119­ (zvanīt­
darba­laikā).
MEKLĒ­DARBU!­Vīrietis­-­52­g.,­bez­
kait.­ ieradumiem,­dažādas­ tiesības­
un­darba­pieredze­daudzās­jomās,­
ir­savs­transports.­T.­26160359.
KĀZU­ videofilmēšana.­ Videoka-
sešu­pārrakstīšana­uz­DVD.­www.
artstudio95.com. T. 26113637, 
aleksandr-9@inbox.lv.
Sieviete­ ar­ bērnu­ VĒLAS­ ĪRĒT­
1.5­ vai­ 2­ istabu­ dzīvokli­ veikala­
“Kristīne”­apkaimē.­T.­27160624.
IZĪRĒJU­istabu.­Pārdošu­pusi­mā-
jas­Daugavas­krastā.­T.­25274016.
Zāles­ pļaušana­ ar­ trimeri.­ Tālr.­
28295726.
Kravu­pārvadājumi.­T.­22837176. 
Artēzisko­ AKU­ urbšana.­ Tālr.­
29142220.
MŪRĒJU­visa­veida­krāsnis,­ ka-
mīnus,­dūmvadus,­kā­arī­TĪRU­un­
REMONTĒJU­ kamīnus­ un­ dūm-
vadus.­Tālr.­29329151.
Rokam,­ tīrām­ dīķus,­ grāvjus.­
Tālr.­28601483.
Bez­ maksas­ paņemsim­ nevaja-
dzīgu­ sadzīves­ tehniku­ (ledus-
skapjus,­ gāzes­ plītis,­ TV­ utt.).­
Tālr.­27540758.

SIA­ “SENLEJAS”­ –­ liellopus,­
teļus,­ jērus.­Augstas­ cenas­ bio-
loģiski­ audzētiem­ lopiem.­ Sa-
maksa­ tūlītēja.­ Tālr.­ 65322454,­
26190124,­26319888;
liellopus,­ teļus,­ aitas.­ Tālr.­
22456110,­20573316.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk­mājlopus.­Augstas­
cenas.­Samaksa­tūlītēja.­
Svari.­Tālr.­20207132.
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